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DUSLI SKA1TU JAV KALTINIMUS NIKITAI£

JT PRIĖMĖ AFRIKOS-AZIJOS TAUTU 
REZOLIUCIJA APIE KOLONIALIZMĄ

Susirinkimo pirmininkas Mongi Slim paskirs 17 nariy 
komisiją studijuoti kelius į greitą nepriklausomybę

NEW YORK AS. — Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas 
vienbalsiai (97 prieš 0) priėmė Afrikos-Azijos tautų, dominuojan­
čio bloko, pasiūlymą siekti visų kolonijų išlaisvinimo kuo grei­
čiausiu laiku. Sovietų pasiūlymas baigti kolonializmą (žinoma, 
tik Vakarų valstybių) per ateinančius metus buvo atmestas.

Nuo balsavimo susilaikė Bri­
tanija, Prancūzija, Ispanija ir 
Pietų Afrika. Portugalija disku­
sijose nedalyvavo. Amerika bal­
savo už rezoliuciją.

Susirinkimas pavedė savo pir­
mininkui Mongi Slim (iš Tune- 
zijos) sudaryti 17 narių komi­
siją, kuri tirs būdus apie kolo­
nializmo likučių likvidavimą. 
Bet atmetė Sovietų reikalavimą, 
kad komisija savo rekomendaci­
jas pateiktų jau 1962 metų pil­
naties sesijoj.

Komisijos sudarymas yra to* 
lesnis- žingsnis prie pernykščios 
Afrikos-Azijos rezoliucijos apie 
kolonializmą likvidavimą apla­
mai. Amerika pernai nuo balsa­
vimo susilaikė.
Proga pasireikšti JAV, Kanadai

iPer šią studijų komisiją Ame­
rika — kaip matyti iš Stevenso- 
no memorandumo — kreips JT 
dėmesį į didžiausią Jr vis dar au­
gančią Sovietų kolonialinę Im­
periją. Kanados premjeras Die- 
fenbaker žada kitais metais 
įtraukti į JT darbotvarkę komu­
nistų neokolonializmą, jei ras 
pakankamai rėmėjų.
Įspėjimas Jungtinėms Tautoms

Jei Jungtinės Tautos, kovoda­
mos prieš kolonializmą, nenori 
patekti į pavojų, jos turi nepa­
miršti šių faktų, pasakytų amb. 
Stevensono memorandume 'vi­
siems JT delegacijoms: 1) So- 
vietų-Kinijos blokas sudaro di­
džiausią kolonialinę imperiją 
visoj istorijoj, 2) Ši kolonialinė 
imperija nemano likviduotis, bet 
išplėsti savo sienas visomis 
kryptimis, 3) Sovietų koloniali­
nė imperija yra užvis žiauriau­
sia kolonializmo istorijoj, 4) SS­
SR kolonialinė imperija yra vie­
nintelė, kurioj dar niekad nebu­
vo atsiklausta žmonių apie savo 
ateitį ir likimą.

Lietuva, kolonializmo auka
12-kos puslapių Stevensono 

memorandume JT nariams nuro­
dyta ir Lietuva, kaip viena iš 
neokolonializmo aukų, šalia Es­
tijos, Latvijos, Vengrijos, Ru­
munijos, Bulgarijos, Albanijos 
ir Čekoslovakijos. Stevensonas 
išvardijo ir tas tautales, kurios 
karo metais buvo visiškai likvi­
duotos masinės deportacijos bū­
du; Pavolgio vokiečiai, Krimo 
totoriai, Kaspijos kalmukai ir in- 
gušai.

JAV delegacijos narys paaiš­
kino, kad Stevensonas pasiten­
kino memorandumo išdalinimu, 
užuot sakęs kalbą JT pilnaties 
susirinkime, kad “neįkaitintų 
šaltojo karo”. Bet jo raštas yra 
pilnas griežtų pasmerkimų So­
vietų Sąjungai už Amerikos ir 
kitų Vakarų šalių puldinėjimus 
dėl kolonializmo. -

Tai buvo priedanga, paslėpti 
brutališką žmogaus teisių prie­
spaudą. Sovietų Sąjunga — sa­
koma memorandume — bijo, kad 
išsprendus kolonializmo proble­
mas. į kurias yra įveltos Va­
karų šalys, Jungtinės Tautos ga­
li būti priverstos atkreipti savo 
žvilgsniu į plačiąją Sovietų im-

IŠ VISO PASAULIO

'Vėl nuteisė JAV “šnipus”
KIEVAS, SSSR. — Buvęs 

Waffen-SS (Hitlerio elitinės ar­
mijos) narys Adolf Werner, 51 
metų, iš Karlsruhes prisipažino 
Sovietų karo teisme, kad jis 
atvažiavo į Rusiją šnipinėti Ame 
rikos agentams. Tačiau jis nie­
ko, vertingo jiems nesurinkęs. 
Amerikiečiai esą per bailūs, kad 
tokius darbus patys atliktų, dėl­
to jie samdo kitataučius, kal­
bėjo kaltinamasis. Su juo buvo 
nuteista ir jo žmona Hermine, 
45 metų. Praeitą savaitę SSSR 
teismas nuteisė du vokiečius stu­
dentus iš Heidelbergo už šnipi­
nėjimą Amerikai. Jiedu gavo po 
12 metų.

žuvo 29 kinų bėgliai
HONG KONGAS. — Praeitą 

savaitgalį Kinijos komunistų 
sargyblaiviai užtiko keletą bū­
rinių valčių — džunkų, kurioms 
kinų baudžiauninkai bandė pa­
bėgti į Portugalijos koloniją Ma­
cao. Viena džunka buvo nu­
skandinta su 29 bėgliais. Kitos 
trys su 100 žmonių pateko į po­
licijos nagus.

Pabėgo 31 vokietis
BERLYNAS. — Į Vak. Ber­

lyną ir Vakarų Vokietiją pirma- 
dien pabėgo. 31 vokietis. Jų tar­
pe buvo vienas milicininkas ir 
keturi kareiviai. Valdžia įsakė 
savo milcininkams ir kareiviams 
griežtai laikytis duoto įsakymo 
*— šauti į bėglius be jokio pasi­
gailėjimo. Tai paskatinę juos 
bėgti į vakarinę pusę.

Streikavo 500,000 prancūzų
PARYŽIUS. — Pusė milijo­

no susisiekimo, elektros jėgai­
nių ir kitų įmonių darbininkų 
ir tarnautojų antradienį išėjo į 
visuotinį streiką. Nuo jo ypač 
nukentėjo sostinės gyvenimas. 
Streikas buvo paskelbtas vienai 
dienai, kovojant prieš vyriausy­
bės nusistatymą išlaikyti prekių 
kainas ir darbininkų algas se­
najame aukšty.

Rockefeller grįžta 
neradęs savo sūnaus 

cf

PORT MORESBY, Naujoji 
Gvinėja__ New Yorko guberna­
torius Nelson Rockefeller prieš 
išskrisdamas namo pasakė: 
“Viltis surasti Michael žymiai 
sumažėjo, nebent įvyktų stebu­
klas. Bet mes turime būti rea­
listai. Viltis yra iš tikrųjų ma­
ža”.

Savaitę laiko jis asmeniškai 
dalyvavo, sūnaus ieškojime. Su 
juo buvo atskridusi jo duktė, 
Mrs. Mary Strawbridge. Guber­
natorius skris į New Yorką per 
Japoniją, Filiponus ir Olandiją.

periją. Jis išvadino Sovietų po­
litiką kolonijų atžvilgiu veid­
mainiška. Metodai buvę papras­
ti ir veiksmingi, bet šiurpulin­
gi 20-me amžiuje.

MTEII I'Rr^Wi I|1m Photo

New Hampshire valstybės rūmuose (Concord mieste) buvo pusiau 
stiebo nuleista vėliava išreiškimui gedulo dėl mirties senatoriaus 
Styles Bridges, vieno stambiausio respublikonu vado.

REVOLIUCIJOS GRĖSMĖ DOMINIKOJE
Streikuoja darbininkai, minia reikalauja, kad 
pasitraukty prez. Balaguer, kaip Trujillų žmogus

SANTO DOMINGO, Dominika. — Opozicijos vadams ir mi­
niai spaudžiant, prezidento Balaguer pereinamoji'valdžia dar lai­
kosi padedant kariuomenei. Bet nežinia, kiek ilgai prezidentas 
galės išsilaikyti, jei neprieis greito susitarimo su politinių gru­
pių vadais.

Antradienį sostinės gatvės 
buvo apstatytos tankais, opozi­
cijos vadams sukėlus darbinin­
kų streiką ir pasileidus miniai 
i demonstracijas ne vien prieš 
prez. Balaguer, bet ir Ameriką, 
tariamą prezidento globėją.

Didžiausią grėsmę dabar su­
daro kairusis elementas, vadina­
mieji fidelistai (Castro šalinin­
kai) , kurie mano pasinaudoti 
prezidento Balaguer pašalinimu.

Trujillų partija irgi maišosi
Išlakščius Trujillo šeimos na­

riams į užsienį Dominikos par­
tija, per kurią Trujillų šeima vai 
dė respubliką 30 metų, vis dar 
stengiasi įsibrauti į koalicinę vy­
riausybę. Didžioji opozicinė par­
tija, tautinė piliečių unija, atsi­
sako su ja eit į koalicinę vyriau­
sybę. Prez. Balaguer norėtų su­
daryti vyriausybę iš įvairių par­
tijų. Bet jo pozicija yra gana 
silpna. Kol jis laikosi padedant 
armijai, didelio skirtumo nuo 
Trujillo laikų nėra. Kai jis atsi­
sakys armijos paramos, turės 
pasitraukti.

Armijai siekiant turėtą ga­
lią išlaikyti, iškyla rimtas re­
voliucijos pavojus. Tokių kovų 
pasekmėj galėtų grįžti senoji 
diktatūra arba susikurti nauja, 
pavojingai kairi, panaši į Cas­
tro valdžią.

Nauja miestas
Sovietinės Lietuvos aukščiau­

sios tarybos įsaku vietoje Nidos, 
Preilos ir Juodkrantės gyvenvie­
čių įkurtas respublikinio paval­
dumo miestas Neringa.

Neringoje bus įrengti du nau­
ji kurortai, kurie ir sujungs 
Juodkrantę su Nida ir Preila. 
Vienas iš kurortų siūlomas pa­
vadinti Agila. Pagal ruošiamą 
Neringos miesto generalinį pla­
ną administracinis centras nu­
matomas Juodkrantėje. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ženevoj, atnaujintoj konfe­
rencijoj dėl atominių bandymų 
uždraudimo JAV, Anglijos dele­
gatai tuoj susikirto su SSSR de­
legatu Carapkinu. šis reikalauja 
kaip derybų sąlygos susilaikyti 
nuo atominių bandymų.

♦ Prez. Kennedy pavadino jo 
pasikalbėjimo su Izvestijos re­
daktorium Adžubei išspausdini­
mą kaip reikšmingą žingsnį į su­
sipratimą tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos.

♦ JAV trečiadienį ruošiasi pa­
leisti iš Cape Canaveral šimpan­
zę erdvių kelionei aplink pasau­
lį, atliekant paskutinius pasiruo­
šimus paleisti šių metų pabaigoj 
arba kitų metų pradžioj pirmąjį 
astronautą.

Brandt kritikuoja 
JV derybų taktiką 
Ne Berlynas, bet Vokietijos 

padalinimas kelia pavojų
BONA. — Vokiečių socialde- 

mekratų susirinkime Vakarų 
Berlyno meras Willy Brandt kri­
tikavo Kennedžio - Adenauerio 
susitarimą Washingtone, kad 
Vakarų šalys turi ieškoti tik 
susitarimo su Sovietais tik dėl 
Berlyno.

Jis priminė ligšiolinę kancle­
rio Adenauerio ir visų vokiečių 
nusistatymą laikyti pagrindine 
taikos problema Vokietijos su­
vienijimą. Išsprendus šį klausi­
mą, savaime išsispręstų ir Ber­
lyno problemos.

Adenaueris buvo įtikintas, kad 
tuo tarpu jokių vilčių nėra Vo­
kietijai suvienyti. Dėlto tenka 
spręsti nors dalį šios vokiečių 
problemos — Berlyno laisvės iš­
saugojimą.

Kongreso nario ir 
generolo ginčai 

dėl kariuomenės
Trauktų O’Konski į teismą, 

jei jis nebūtų atstovu
FORT LEWIS, Wash. — 

Wisconsino tautinės gvardijos 
32-ros divizijos vadas gen. Her­
bert Smith pasakė, kad kongre­
so narį Alvin O’Konski (resp., 
Wis.) reikėtų patraukti į kariuo­
menės teismą. Bet kongreso na­
rio negalima traukti į teismą už 
jo kalbas. O’Konski iškėlė vi­
sokių apsileidimų, netvarkos ka­
riuomenėj.

Gen. Smith kritikavo kongres- 
maną už atsarginių kareivių de­
moralizavimą tokiais pareiški­
mais, kad jų divizija neturi gin­
klų, pastogės, drabužių. Visa tai 
iškilo aikštėn, kai buvo pašauk­
ta į aktyvią tarnybą kiek atsar­
ginių, padidėjus karo pavojui 
dėl Berlyno krizės.

Kas pasirodytų, jei kiltų rim­
ta karo grėsmė ir reikėtų pa­
šaukti 3-4 milijonus atsarginių? 
klausė kongreso atstovas Alvin 
O’Konski.

Jis apžiūrėjo divizijos karei­
vines, ginklus, išsikalbėjo su 
500 karininkų ir kareivių ir po 
to paskelbė tokių kaltinimų.: di­
vizijos ginklai yra pasenę, pusė 
iš jų iš viso betinka karui, nei 
pratimams. Pašaukti į aktyvią 
kariuomenę atsarginiai jį klau­
sė, kodėl juos pašaukė, jei val­
džia neturi pinigų ginklams, dra­
bužiams, patalpoms? Daug bū­
tinų dalykų supirko kareivinėms 
atsarginiai iš savo pinigų.

Chester Bowles bus 
prezidento patarėju

Tirs Afrikos, Azijos ir 
Lotynų Amerikos klausimus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pašalintas iš pirmųjų valstybės 
pasekretorių Chester Bowles pri­
ėmė prezidento pasiūlymą būti 
jo patarėju Afrikos, Azijos ir 
Lotynų Amerikos politikos klau­
simais. Ligi šiol tokio vietos 
Baltųjų rūmų štabe nebuvo.

Baltieji rūmai aiškina, kad ši 
vieta yra svarbesnė už valsty­
bės pasekretoriaus. Bowles, bu­
vęs Connecticut gubernatorium, 
kongreso nariu ir ambasado­
rium Indijoj, buvo vienas iš pir­
mųjų Kennedžio kandidatūros 
rėmėjų į prezidentus.

Manoma, kad jis buvo paša­
lintas iš pasekretorių, reikalau­
jant valstybės sekretoriui Dean 
Rusk, kuriam nepatiko Bowles 
polinkiai formuoti užsienio po­
litiką ir palikti valstybės sekre­
toriui tik jos vykdymą.

Nušovė tris moteris
LAS CRUCES, N. M. — Poli­

cija gaudo 17 metų John Wool­
dridge, nušovusi tris moteris iš 
savo šeimos.

Jis pabėgo, nušovęs reumatiz­
mu sergančią 84 metų senelę, 
67 metų tetą ir 20 metų pusese- 
rę. Vaikezas buvo gydytojo prie­
žiūroj nuo pat mažų dienų, kaip 
psichinis ligonis.

— PLB Vok. kr. vald. atstovu 
prie Baden-Wuerttembergo vy­
riausybės paskirta Stuttgarto 
apylinkės pirmininkė S. Jauniš- 
kytė. (E)

IZVESTIJA IŠSPAUSDINO PREZIDENTO 
PASIKALBĖJIMĄ SU JOS REDAKTORIUM 
Jis pasakė, kad pasaulio ramybei graso Kremliaus 

nusistatymas sukomunistinti visas valstybes 
MASKVA. — Antradienį Sovietų vyriausybės organas Iz- 

vestija išspausdino savo redaktoriaus Aleksei Adžubei (Chruščevo 
žento) pasikalbėjimą, turėtą su prezidentu Kennedžiu šeštadienį 
Hyannis Port, Mass. Po to Baltieji rūmai paskelbė pasikalbėjimo 
tekstą ir nustatė, kad jis, neskaitant vienos kitos redakcinės pa­
taisos, buvo ištisai išspausdintas.

Izvestijos laikraštis buvo be­
matant išpirktas, rusams paty­
rus, kad jie gali pirmą kartą su­
sipažinti su Amerikos preziden­
to nuomone apie taiką, karą, su­
gyvenimą. Tarybiniai piliečiai 
dabar galės pamąstyti, ar ne taip 
yra, kaip pasakė prez. Kenne­
dy, kad pasaulio taikai kenkia 
ir graso karu Kremliaus valdžia, 
nusistačiusi sukomunistinti vi­
są pasaulį.

Rusų skaitytojai rado Izvesti- 
joj tokius prezidento atsakymus 
į Adžubei klausimus apie taiką 
ir sugyvenimą ; “Jei Sovietų Są­
junga rūpintųsi tik savo šalies 
interesais, saugumu, savo žmo­
nių gyvenimo pagerinimu ir lei­
stų kitoms šalims gyventi, kaip 
jos nori, tuomet problemos, ku­
rios dabar kelia tokią įtampą, 
savaime dingtų”.

“Aš manau, kad pastangos 
stumti komunistinę sistemą nuo 
vienos šalies iki kitos sudaro di­
džiąją grėsmę taikai”.

Adžubei, žinoma, nesutiko su 
kaltinimais apie Sovietų užsi­
mojimą užvaldyti pasaulį. Tai 
buvo nuneigta papildomame Tas­
so agentūros aiškinime. Tačiau 
Sovietų žmonės nėra tokie akli, 
kad nežinotų, kur jų sienos bu­
vo prieš karą ir kur atsidūrė da­
bar.

Už tautų apsisprendimą
Į Adžubei klausimą apie Ame­

rikos maišymąsi į kitų šalių rei­
kalus, prez. Kennedy davė tokį 
atsakymą: Amerika nori tik vie­
no, kad kiekviena tauta turėtų 
teisę pasirinkti valdžią ir tvar­
ką, kokia patinka. Ir iš Kubos 
valdytojo Castro, JAV nieko ki­
to nenori, kad jis laikytųsi savo 
pasižadėjimų, duotų prieš revo­
liuciją — grąžinti demokratiją. 
Kol jis bijo rinkimų, jis negali 
sakyti, kad jį palaiko tautos dau­
guma.

Tuo principu remiantis, Ame­
rika pripažįsta Britų Gvijanos 
marksistinį premjerą Dr. Ched- 
di Jagan, nes jis laimėjo demo­
kratiniuose rinkimuose. Ameri­
ka sutiktų su komunistine siste­
ma ir kiekvienoj kitoj šaly, jei 
taip nubalsuotų žmonių daugu­
ma,, pripažino prezidentas. Bet 
Amerika bijo komunizmo, kurio 
siekia apgaulingu būdu mažos, 
bet kovingos grupės. Bijo ir to, 
kad komunistai, kartą laimėję 
rinkimus, jau niekad nebeduotų 
žmonėms kitaip pasisakyti, jei 
jie komunistais nusiviltų.

Jei Sovietų Sąjunga laikytųsi 
ir pripažintų tautų apsispreni- 
mo principą, tuomet JAV ir 
SSSR galėtų gyventi taikoj, iš 
kurios abi šalys galėtų daug lai­
mėti. Kennedy priminė, kad Ry­
tų Europos tautos laisvo pasi­
rinkimo nėturi.
Berlyno, Vokietijos problemos

Pasikalbėjime daug laiko už­
ėmė nūdienės ir tiesioginės tai­
kos problemos — Berlynas ir 
Vokietijos suvienijimas. Jei bū­
tų galima surasti sprendimą 
Berlyno ir Vokietijos proble­

mose, santykiai žymiai pagerė­
tų, užtikrino prezidentas.

Kol nėra susitarimo Berlyno, 
Vokietijos klausimais, tol Ame­
rika negali atitraukti savo pajė­
gų iš Europos ir nėra sąlygų ne­
puolimo sutarčiai tarp Nato ir 
Varšuvos pakto narių. Jis iš­
kėlė keturių didžiųjų susitari­
mą Ženevoj 1955 metais apie 
Vokietijos suvienijimą balsavi­
mų keliu, kaip sveikiausią po­
litiką. Deja, Sovietai netrukus 
nuo šio susitarimo atsimetė.

Padalintas miestas mūrine 
siena ar padalinta šalis įtampą 
padidins, o ne sumažins. Dėl­
to ir SSSR “taikos” sutartis su 
Rytų Vokietija nepasitarnautų 
taikai, tik įtampos padidinimui.

Kad nuramintų tariamą SSSR 
baimę dėl Vokietijos agresingu- 
mo. Kennedy užtikrino, kad 
Amerika niekad neduos jai ato­
minių ginklų savarankiškam 
naudojimui.

Adžubei siūlė raudonosios ar­
mijos pagalbos prižiūrėti Vaka­
rų Berlyno būsimą tarptautinį 
statusą: Į tai prezidentas at­
sakė, kodėl Sovietai nekviečia 
JAV, Anglijos, Prancūzijos ka­
rinių įgulų į Rytų Berlyną. Nes 
juk didieji buvo sutarę, kad vi­
sas Berlynas, o ne vakarinė da­
lis, bus valdomas bendrai.

A. Frondizi nenori 
veikti prieš Kubą

Argentinos prezidentas 
patenkintas pokalbiu su Adlai

NEW YORKAS. — Argenti­
nos prezidentas Arturo Frondizi 
ir prezidento Kennedžio specia­
lus įgaliotinis amb. A. Stevenson 
buvo susitikę Trinidade, Port 
of Spain mieste, ir abu pareiškė 
pasitenkinimą pasitarimų vai­
siais.

Frondizi, pakeliui į Kanadą, 
tačiau pasisakė prieš Amerikos 
Valstybių Organizacijos (OAS) 
konferenciją svarstyti komuniz­
mo pavojų, kuri nega Lotynų 
Amerikai Kuba po Castro val­
džios įsigalėjimo.

Konferencija buvo numatyta 
sausio 10 Kolumbijoj. JAV šiam 
planui pritarė. Stevensonas tu­
rėjo uždavinį išgauti Argenti­
nos pritarimą ir išgirsti iš prez. 
Frondizio jo galvojimą apie prie­
mones prilaikyti Maskvos, Pei- 
pingo užsimojimą išnaudoti Fi­
del Castrą priešvalstybiniams 
sąjūdžiams, revoliucijoms kito­
se Lotynų Amerikos respubliko­
se.

Prez. Frondizi aiškino, kad 
jis nėra iš principo nusistatęs 
OAS užsienio reikalų ministerių 
konferencijai Kubos klausimu. 
Bet jis pataria pirma tuo klau­
simu smulkiai išsikalbėti narių 
tarpe, kad būtų žinoma, ko ga­
lima iš konferencijos tikėtis. Ne­
silaikant atsargumo, OAS orga­
nizacija galinti susilaukti pavo­
jingos krizės.
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LOGIKA IR ŠACHMATAI
LAISVOJI TRIBŪNA

Skaitome, kad K. Merkis 
“Draugo” ir “Darbininko” ko­
respondentas parašė iš Bostono 
apie ten buvusias Massachusets 
pirmenybes. Be ko kito, nurodė, 
kad Gediminas Šveikauskas bu­
vo “pritrenktas” pirmu pralai­
mėjimu ir dėl to iš rungtynių 
pasitraukęs. 'Pasitraukimo prie­
žasčių gali įvairių būti. Tvirtini­
mas, kad Gediminas Šveikaus­
kas pasitraukė dėl “pritrenki­
me” yra subjektyvus. Tuo pat 
subjektyvumu remiantis galima 
būtų tvirtinti, kad K. Merkis 
nelošė tose pirmenybėse tik dėl 
to, kad labai “bijojo” pralaimė­
ti. Jis dalyvavo stebėtoju, bet 
nelošė. Kodėl? Turbūt, dėl to, 
kad pralošti “bijojo”. Toks tvir­
tinimas, žinoma, būtų nieko ne­
paremta subjektyvi nuomonė. 
Tačiau K. Merkio tvirtinimas 
apie “pritrenkimus” yra lygiai 
tokios pat vertės.

Kas yra nuostabu, kad remian­
tis K. Merkio korespondencija 
A. Zujus rašo savo pastabas ir

savo lūpomis kalba už Gediminą 
Šveikauską: “kaip čia galėjo 
įvykti, kad aš ekspertas praki­
šau partiją su A klases žaidė­
ju etc. etc. “Paskui Zujus spė­
lioja, kaip Šveikauskas būtų el­
gęsis, jei jis loštų su Fišeriu ar 
su Taliu ir kaip Talis elgtųsi loš­
damas su Fišeriu. Zujus spėja, 
kad elgimasis būtų toks ir toks 
ir padaro išvadas, kad Gedimino 
Šveikausko pasitraukimas iš Ma­
ssachusetts rungtynių buvo ne- 
sportiškas. Zujus savo pastabo­
se kalba kaip liudininkas, proku­
roras ir teisėjas. Ir viskas išei­
na iš tos pačios galvos per tas 
pačias lūpas. Ir viskas remiasi 
“Draugo” korespondento K. Mer­
kio subjektyviu “pritrenkimo” 
apibūdinimu. Ir teisingai pripa­
žįsta, kad tai “žvirblių” šneka.

S. P.
žvirblio pastaba. Dar praš­

matnesnis savo “logika” ir sti­
lium rašinys buvo išspausdintas 
Keleivio š. m. lapkričio 22 d. nu­
meryje. Nors Naujienoms at-
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siųstas!' 'pasirašytas S. F., o 
Keleiviui — D. G., bet nėra abe­
jonių, kad Š. P. ir D. G. — 
tas pats paslaptingasis asmuo.
Čia “naujasis dviveidis Janus 
D. G. S. P., besiskiriąs nuo ži­
nomo iš mitologijos tuo, kad ano 
veidai buvo nukreipti. į priešin­
gas puses, o šito — į tą pačią, 
vėl turės progos pakaltinti ma­
ne (o gal ir K. Merkį?) “subjek­
tyvumu”. Na, tiek to, nesigin­
čysiu.

Geriau pakalbėkime apie lo­
giką.

D. G. ir S. P. reagavo į mano 
straipsnį, bet kažkodėl nerea­
gavo į daug anksčiau pasirodžiu­
sias dvi K. Merkio koresponden­
cijas. C) reikėjo reaguoti, nes 
K. M. posakis “pralaimėjimo pri­
trenktas ” savaime verčia pada­
ryti būtent tokias “subjekty­
vias” išvadas, kokias padariau 
aš. Turiu pasakyti, kad mano 
nuomonei pritarė visi be išim­
ties šachmatininkai, su kuriais 
man teko kalbėtis: keistąs sub­
jektyvumas! O D. G. ir S. P. su­
sigriebę tik po mano pasisaky­
mo, pasielgė pagal lenkišką pa­
tarlę: lenkas išgudrėja tik jau
bėdai įvykus.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDA Vi MAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus
kilimas. Viskas už .............. $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gezo pečiai ir Įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.ROOSEVELT FURNITURE CO

Iš to, kad gudrusis D. G. pata­
ria man (žiūr. Keleivį) “reikšti 
tik savo galvoseną, o ne kitų”, 
paaiškėja, kad mūsų Janui rei­
kėjo reaguoti jau į K. Merkio 
korespondencijas, o ne laukti iki 
kienos nors bus pareikšta ne 
savo, o svetima “galvosena”.

Kiekvienas — nebent išsky­
rus D. G. S. P. — pritars, tur 
būt, ir kitai mano nuomonei:
nors pasitraukimo priežasčių ga­
li būti įvairių ir šachmatinin­
kas nėra nei įpareigojamas, nei 
.verčiamas jų nurodinėti, bet vis 

l dėlto būtų buvę daug gražiau,
i jei G. Šveikauskas būtų nuro- 
’ dęs turnyro vadovui kokią nors
— kad ir fiktyvią — priežaslį. 
Manau, kad tada K. Merkis, rim­
tas ir prityręs korespondentas, 
net ir nebūtų rašęs apie “pri- 
trenkimą”. ‘ A. Zujus

2310 VA Roosevelt Road Tel.: SEeSey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

If you let Uncle Sam help you do some 
Christmas shopping this year, you’ll 
discover you can give a third more than 
you thought you could.

That’s because your gift of a U.S. 
Savings Bond grows 33)4% to return 
$4 for every $3 you give!

Bonds brighten many Christmases

Any youngster who gets a Bond this 
Christmas gets a gift that will grow up 
with him, for Christmases to come. And 
while Bonds are earning interest for

college and career expenses, they help 
youngsters learn good savings habits.

Safety and growth guaranteed
Bonds are an absolutely riskless invest­
ment. The money is available any time 
you need it. It can’t be lost: if anything 
happens to a Bond, the Government 
will replace it free.
Meanwhile, Uncle Sam uses the money 
to help pay the costs of peace. What 
better time than Christmas—the tra­
ditional time of “peace on earth”— 
to give or buy U.S. Savings Bonds?

You give more than money with

U.S. SAVINGS BONDS
Buy them where you work or bank

% For 24 years America’s newspapers have published
Savings Bonds ads at no cost to the Government. The
T. isurp Department thanks The Advertising Council 
and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 29, 1961

I.NJTEP PRESS - iJJ lEMV Photo
Kalifornijos universiteto antropologas, dr. Theodore McCown (kai­

rėje), paima dėžę, kurioje sudėti dantys ir kaulai. Pagal tuos dan­
tis ir kaulus j is bandys nustatyti, ar tai yra žuvusios lakūnės Amelia 
Earhart palaikai.

KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

XVI

Tvoros išlaužytos, kluonas 
nugriautas

— Pavakare pasiekėm Var­
tus, mano gimtinį kaimą, — 
toliau pasakoja iš Lietuvos su­
grįžęs biznierius Kazys Ūkelis. 
— Vis dar tebelijo, dangus bu­
vo tamsus. Niekur nesimatė 
jokios prošvaistės.

— Jeigu prie sustojusios ma­
šinos nebūtų pribėgę mano se­
sers vaikai, kuriuos jau buvau 
matęs šeštadienį, tai būčiau 
abejojęs, ar į savo tėviškę bu­
vau atvežtas. Tėvas turėjo tik­
tai 20 margų, bet pas jį buvo 
geri tvartai, kluonas, nauja 
seklyčia, geras šulinys. Apie 
namą jis buvo apsitveręs „tvo­
rų, atskirtas kiemas, atitverti 
daržai, aptvertas sodas...

— Dabar autoniobilis įvažia­
vo į pūstinę: jokios tvoros, jo­
kių vartų, jokįų, darželių. Iš 
visų mano paliktų trobesių tik­
tai vienintelė' seklyčia riogso, 
visa kita nušlupta, tarytum ten / i •
ūkio niekad nebūtų buvę.

— Tvartai dabar nereika­
lingi, nes galvijų nėra. Tėvas 
turėjo ketvertą - penketą mel­
žiamų karvių, kelis veršius; 
turėjo apie dešimt kiaulių ir 
20—30 paršų, turėjo porą dir­
bamų arklių ir vieną paauglį, 
o dabar nieko to neliko. Neliko 
gyvulių — n.ereįkalingi ir tvar­
tai. Kaip jie buvo išgriauti ir 
sunaikinti — geriau neklausi- 
nėti.

— Kai apie namus nėra gal­
vijų, nereikalingos ir tvoros. 
Kam jos reikalingos? Ne žmo­
nėms tvoras ūkininkai tverda­
vo, bet gyvuliams...

Vieno ūkininko name gyvena 
trys šeimos

— Gyvenamus namas tas

pats, kurį išvažiuodamas pa­
likau. Tiktai jis 50 metų senes­
nis. Jo pamatai jau susmego, 
sienos išklypo, stogas sugedo... 
Namas seniai statytas. Aš dar 
buvau vaikas, kai tėvas jį pa­
sistatė. Mūras per 60 metų su- 
pleišėja, o ką jau bekalbėti 
apie medinį namą. Chicago j e 
tokią seną lūšną miestas lieptų 
griąuti, bet maniesiems ta lūš­
na yra didžiausias turtas. Tai 
vienintelis namas, likęs iš viso 
ūkio.

— Mūsų ūkis buvo atitekęs 
sesei Uršulei, .šiame name ji 
išaugino savo vaikus, jame ji 
ir šiandien tebegyvena. Jai bu­
vo atitekę galvijai, visi ūkio 
įrankiai,‘mašinos ir kita. Visa 
tai šiandien is jos atimta. Dalį 
gyvulių atėmė karo metu, o po 
karo ir likusius išvedė, kai vi­
sus ūkininkus lygino. Kas ką 
turėjo, tai iš to atėmė, o kas 
neturėjo, tai 'tam nieko neda­
vė...

— šiame name, kiek aš pri­
simenu, gyveno mano tėvai. 
Ten jie išaugino vaikus ir į pa­
saulį juos išleido. Tai buvo vie- 
ųo ūkininko savo šeimai sta­
tytas namas. Viena šeima ja­
me ir tebegyveno iki karo pa­
baigos. Jis vienai šeimai ir 
skirtas. Bet aš, parvažiavęs į 

/tėviškę, tame pačiame name 
radau tris šeimas. Kaip jie ten 
sutelpa ir kaip jie ten visi ga­
li gyventi — man sunku įsi­
vaizduoti. Ne tiktai jie sutilpo, 
bet dar ir man vietos surado, 
kad galėčiau pernakvoti. 'Tu­
rėjo dar padaryti vietos ir ma­
no palydovui...

Ūkelio švogeris buvo išvarytas 
Sibiran

' — Mūsų mašiną apspito di­
dokas būrys žmonių. Visi suė-

V’* e Į o y t . CC 1 • T ejo pažiūrėti, kaip tas dede 
iš Amerikos” atrodo. Lauke 
lietus, tai visi suėjome į vidų. 
Ten pasisveikinome ir gali sa­
kyti, pirmą kartą susipažino­
me. Savo švogerio buvau visai 
nematęs. Kai visi į Kauną va­
žiavo manęs pasitikti, tai jis 
buvo likęs namie. Matyt, kad 
jaunatvėj buvo aukštas, stip­
rus vyras, bet dabar jau buvo 
sumenkęs. Jam teko praleisti 
apie dešimt metų Sibire... Ten 
ne pyragai... Grįžo be sveika­
tos, susisukęs, ūkio reikalais 
mažai besirūpinantis žmogus.

— Netrukus į trobelę pradė­
jo rinktis kaimynai. Šiaip, ro­
dos, žmonių nesimatė, bet už 
valandos kilos prisirinko pilna 
troba. Nebuvo vietos atsisėsti, 
visi suolai pilni. Vieni atėjo 
niekad nematyto savo “dėdės” 
pasveikinti. Kiti atėjo pamaty­
ti, kaip “amerikonas” atrodo. 
Man aiškino, kurie giminės, 
kurie tiktai šiaip sau žingei­
dūs kaimynai. Labai retai pas 
juos dabar svetimas žmogus 
užeina, todėl jie ir susidomėjo 
svečiu. Dar rečiau jiems tenka 
pamatyti žmogų iš Amerikos. 
Jaunesnieji amerikiečio niekad 
nebuvo matę. Kai rusai užėmė 
kraštą ir uždarė Lietuvos sie­

nas, tai amerikiečių lietuviai 
ir nemato.

— Su visais pasisveikinau, 
pasikeičiau keliomis mintimis, 
bet pastebėjau, kad nesimato 
mano sesers. Nustebęs, paklau­
siau:

— O kurgi Uršulė?
— Matai, dėde, — aiškina 

josios duktė. — Buvai priža­
dėjęs atvažiuoti sekmadienį... 
Laukėm visą dieną, bet neat­
važiavai... Mama pamanė, kad 
nutarė tavęs į Vartus neleisti. 
O ji labai norėjo dar pasima­
tyti ir pasikalbėti... Pirmadie­
nio rytą ji išvažiavo į Kauną 
Jūsų pamatyti...

— Tai tau tvarka ir planas! 
Aš iš Amerikos atvažiuoju ke­
lioms valandoms į namus, o ji 
išvažiuoja iš namų! — tariau 
pasipiktinęs.

— Dėde, nepyk ant mamos, 
— aiškina duktė. — Čia visko 
galima laukti, o

(Bus daugiau)

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Crane Savings and Lobą Asspclątlon

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and ■Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
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Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario i dienos.
Pinigai, Įdėli prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už viss mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą. i

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. '

. ........................................................................................... m >nn i»r w-u ywnrin.i flan ihhiwii—hw—m—a—t I
-------------------------------------------------------------------------- ---------- ----------------------------------------------------------------— ■ - - - - ■ ■

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyvenimo pinigas taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL ^Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, SL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pms.«TdL Virginia 7^7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

£3

now vndor fonifrutfiM

$
LIU-

fe..

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

L909z INSURED

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos
Taupymo įstaigoje

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board JUSTIN MACK4EWICH Jr., President

PARKINGFREE

ryto iki'. 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma. X \

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki S valandos Vakaro. Trečiadieniais

INSUREDAN AtXK.A’CGN
.. fat's 'Chtcvqr* Illinois 

Irginia 7-1143 *
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KELETAS ŽODŽIU DĖL NEMOKAMO iŽMONIŲ GYDYMO .Jau praėjo nemaža laiko, kai buvo iškeltas klausimas dėl ne­mokamo žmonių gydymo. Ir dėl ;o nemokamo gydymo klausimo daugiausia priešininkų atsira­do Amerikos Gydytojų Sąjungo­je (A. M. A.). Kai Europos val­stybėse prieš daugelį metų buvo keliamas klausimas dėl nemo­kamo gydymo, tad tokį klausi­mą buvo iškėlę patys gydytojai, o čia, Amerikoje, viskas at­virkščiai ėmė darytis. Daug kam, bežiūriulięms į tokį klausi­mą, dar ateidavo tokia mintis: i ei būtų nemokamas gydymas, tad ir gydytojai turėsią nemo­kamai davinėti visokius pata­rimus ar receptus savo pacien­tams. Iš tikrųjų Europoje, kur yra vadinamasis nemokamas gydymas, tik pacientai už savo gydymą nieko nemoka, bet gy­dytojai, kurie tuos, pacientus ap­žiūri, vistiek gauna tam tikrą atlyginimą iš valstybės pinigų tam tikro skyriaus, žinoma, tas atlyginimas nuo kiekvieno pa­ciento priėmimo esti dažniausiai kaipo vidurkis, nei per aukštas nei per žemas. Kai nebuvo to nemokamo gydymo, tad pas gy­dytojus apsilankydavo mažesnis skaičius pacientų, būtent: vie­

toj dabar penkių pacientų atei­davo trys. Taigi nors ir atro­dė, kad gydytojo pelnas turė­siąs sumažėti įvedus nemokamą gydymą, bet iš tikrųjų tas pel-, nas ne sumažėjo, bet dar šiek tiek padidėjo.Stebėtis vis dėlto reikia, kad pas mus pasiūlymas nemokamai gydyti tik po 65 m. amžiaus su­rado labai daug priešininkų. Rei­kia manyti, kad jokių priešinin­kų nebūtų atsiradę, jei nemo­kamo gydymo projektas būtų palietęs tik tokius žmones, ku­rie jau yra prašokę ne 65, bet 95 metus amžiaus. Tada ir vi­sokios gydytojų draugijos ir vi­sokių draudimų agentai būtų ■ramiai pažiūrėję į tokį projek­tą ir būtų davę savo pilną pri­tarimą.Turinčių daugiau kaip 65 me­tus amžiaus Amerikoje yra tūk­stančiai žmonių, kitaip sakant — didelė daugybė, kurių dauge­lis šiandien dėl savo lėšų stokos beveik niekad nevaikštinėja pas gydytojus. O kai būtų įvestas nemokamas gydymas, lad jie dažniau lankytųsi pas gydyto­jus ir tokiu būdu “apsunkintų jų darbą”, o vaistų gaminimo įmo­nės taip pat būtų “apsunkintos”,

Prezidento Kennedy žmona vedasi iš Andrews AFB aerodromo 
dukterį Caroline, kuri lapkričio 2.7 d. minėjo savo keturiy metu 
amžiaus sukakti. -K

žinele, neseniai buvau nuskri­dęs į Havajų salas. Ten pano­rau pamatyti, kaip lava ver­žiasi iš agniakalnio. Tai labai įdomu, ‘ niekad anksčiau ląip ryškiai visko nebuvau malęs. Bet ugniakalnis pripildo įvai­riomis dujomis ir orą. Matyt, kad, bekvėpuodamas, įtrau­kiau į plaučius lokių nuodingų dujų. Jos mane dar ir šiandien slegia, nuo jų vis dar negaliu atsikratyti. Bet matau, kad tu ugniakalnio dujų slėgimas kas­dien mažėja, netrukus jų atsi­kratysiu...J. P. Varkala A Go. bendro­vės vadovybė ir tarnautojai pirmadieni suruošė savo šefui pietus, šia proga jį skaniai pa­vaišino ir palinkėjo jam svei­katos. P. Varkalai buvo įteik­ta dovana, kurios dugne gulė­jo 1881 metais kalta penkiado- lerinė. Daugelis žodžiu, laiš­kais ir telefonais sveikino su- j kaktuvininką.

gruodžio G dieną 7:30 vai. va­kare Liberty svetainėje, 1 i St. ir 19 GI. Bus Centro pareigūnų nominacijos. Susirinkusieji tu­rės surašyti į korteles savo pa­sirinktų kandidatų vardus.Dabartiniai savo pareigas at­lieka, lad juos ir palaikykime.
Ben Tumaviče, mūsų vetera­nas policininkas, iš po ligos iš­sikasė ir dabar jaučiasi kaip visai naujas žmogus ir yra pa­siryžęs vėl p ra dėt i eiti savo pa­reigas, kaip V. F. W. 9115 posto gaspadorius ii’ kaip Raudonosios Rožės klubo ir Kareivių draugi­jos finansų sekretorius. Trum­pai sakant, Beilis visuose šiuose suminėtuose punktuose yra la­bai reikalingas, kaip druska sriubai. Taipgi čia buvo ir yra

garsus, geraširdis, viską apie mus nusimanąs G. Andrijaus­kas. Būdavo tokiu dienu, kada jis buvo šaukiamas dieną ir naktį atvykti su “greitąja pa­galba”, vienur vanduo pasilei­dęs, kitur dujos (gazas) pra­siveržęs ir šiaip visokį nuopuo­liai. Dabar tokiu mandruoliu atsirado ir iš jaunosios kartos, ir labai sėkmingu, štai Vincas Bukauskas. Jo specialybė — medžio darbai. Remontuoja na­mus, o Viktoras štuopys ima kas jam papuola, neatsisako žmogui padėti nei dieną, nei naktį. Štuopio ir jo kompanio­no Žukausko skelbimas eina Naujinenose. Tel. OL 2-2G17 ir VI 7-3 117. Cicero D.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO 

SNSULIACMGS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie mūšy Kalėdinio Taupymo Klubo.
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, PrezidentasDARBO VALANDOS: pirmadieriiais ir antradieniais nuo 9 iki 4; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie­niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
SiSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside i-f)10l

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

nes reikėtų daugiau vaistų ga­minti ir jų darbininkams net tektų antvalandžius dirbti.Jei .būtų nemokamas gydymas tik tiems, kurie yra sulaukę 65 metus amžiaus arba dar senesni, tad vistiek toks projektas, kaip sako kiti, nebūtų tobulas, nes neapimtų visų gyventojų. Žino­ma, toks pasakymas yra visiš­kai teisingas. Bet čia reikia vis dėlto atsižvelgti ir į kitus da­lykus, nes ir teisybės keliu ei­nant kartais galima patekti į vi­sokias pinkles, ypač tokiame krašte, kur yra įsigalėjusios vi­sokios privatinės draudimo įs­taigos visokiems reikalams. Tai­gi staigus žmonių gerovės pakė­limas, ypač didelėje valstybėje, daug kam gali atnešti didelio susirūpinimo. Sakysime, bend­roji žmonių sveikata galėtų la­bai greitai pagerėti, jei žmonės imtųsi greitai stoti į higieniško gyvenimo būklę, kitaip sakant — imtų valgyli tokį maistą, ku­rį pataria gydytojai, kvėpuotų tokiu oru, kuris yra sveikas ir t. t. Bet jeigu visa tai žmonės imtų daryti staiga, tad kas tu­rėtu atsitikti? Pirmiausia tuo­jau pastebėtume, kad daugelis restoranų, karkiamų, užkandi­niu netektu didesnės dalies lan­kytojų; daugelis krautuvių, kur dabar lentynos apkrautos viso­kiais vynais, visokiais alaus bu­teliais, visokiais alkoholiniais gėralais, netektų didelio skai­čiaus pirkėjų; o visos įmonės, kurios gamina tokius gėralus, turėtų sumažinti savo darbą ir tokių įvykių rezultate atsirastų visa eilė bedarbių. O žmonės, prisilaikydami higieniškų taisy­klių, jaustųsi žymiai sveikesni ir labai retai vaikščiotų pas gy­dytojus, kurie netekę daugelio pacientų pasiųstų vargo grėsmę, o visokios vaistinės negalėtų pardavinėti tiek daug visokių vaistelių, kaip dabar, taigi ir tų vaistelių gaminimo įmonės pa­justų tokį pat vargą. Taigi da­bar nors ir yra kam vargas, bet kitiems tas jų vargas neša laimę.Pasiroo, kad dabar tam tik­rose gyvenimo srityse tenka pri­silaikyti vadinamojo evoliucinio kelio, kitaip sakant — visa tai reikia daryti palaipsniškai. Bet ir tas palaipsniškumas, arba rai­da, neturi ilgai tęstis. Įvedant nemokamą gydymą žmonėms lengviau būtų pasiekti reikiamą gerovę, jei iš pradžių būtų ne­mokamai gydomi žmonės sulau­kę 72 metus, nes tokio amžiaus žmonėms pagal įstatymą leidžia­ma bet kokį darbą dirbti ir imti visą pensiją. Taikant tokį ne­mokamo gydymo projektą tik tokiems žmonėms, kurie yra peržengę 72' metus, galima bū­tų net po vienų ar dvejų metų prieiti prie tokios taisyklės, pa­gal kurią būtų nemokamai gy­domi ir jaunesni žmonės arba net visi žmonės, tiek jauni tiek seni. Jei dabar jau rūpinimąsi pensininkams suteikti nemoka­mą gydymą, tad taip pat turėtų būti pasirūpinta, kad visi pen­sininkai turėtų nemokamą važi-

80 metų Varkala 
gerai jaučiasiPirmadienį, lapkričio 27 die­ną, auditorius Juozas P. Var­kala minėjo 80 metų sukaktį. Šia proga Jūsų koresponden­tas paklausė sukaktuvininką, kaip jis jaučiasi.— Labai gerai, tarytum bū­čiau kokių 50 metų amžiaus, — atsakė p. Varkala. — Jeigu neskaityti prieš kelis metus kojose atsiradusio silpnumo, lai viskas tvarkoje. Prieinu įsi­tikinimo, kad vyresnio amžiaus žmogui sunkiau važinėti. Kaip

nė j imą savo miesto tramvajais arba autobusais, kad tokiu būdu galėtų susitaupyti lėšų savo pra­gyvenimo išlaidoms.
A. Kelmutis

CICERO
Nuo gruodžio mėnesio pradžios 

prasideda priešmetiniai 
susirinkimai

Raudonosios Rožės klubo su­sirinkimas vyksta kiekvieno mėnesio pirmąjį penktadienį. Tad šį penktadienį, kurs bus gruodžio 1 dieną, Raudonosios Rožės nariai gausiai susirinks, nes visi yra gave pakvietimus atvirutėmis per paštą.Priešmetiniuose susirinki­muose yra daromi įvairūs pa­tvarkymai, renkama nauja ad­ministracija. Kadaise dėl rin­kimų būdavo smarkių varžyty­nių. Norintieji patekti į valdy­bas, f liudydavo, prašydavo už juos balsuoti. Dabar visa tai yra išnykę. Dabar reikia pra­šyti, kad kas apsiimtų eiti į val­dybas. Susenom ir visas entu­ziazmas dingo . . .
SLA 301 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį,

$3.00$1.00$1.00

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIU ATVIRUKU
Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus persiuntimo išlaidoms.

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų rinkinio kaina...............Dešimt atvirukų rinkinio kainaDvylikos atvirukų rinkinio kaina

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.
i.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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NAPŽVALGA^
Subscription Ratest

Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
tax months. $4.00 per 3 months. In 
tother USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
bar three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00

pusei metų_____ ________ _ ■/ $7.00
trims mėnesiams t- $4.00
vienam mėnesiui -L-,- $1.50

Valstybes departamento nusistatymas

10 cent* per copy, 10 c. on Saturday

$15.00
$8.00

Užsieniuose
metams . mniiriimiwwKVI 
pusei metų 
vienam mėnesiui „

* $16.00
J . $8.00
4 $1-50

mėnesiui

Dienraščio kainom 
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams , - -r-
pusei metų ........... .. .........

ofisas atdaras kasdie: 
iki 5 vai. vakaro. &

$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telefj HAymarket 1-6100.

Orderiu

Prieš komunistų kolonializmą
Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja priėmė Azi­

jos - Afrikos tautų pasiūlytą rezoliuciją, kad būtų suda­
rytas 17-os tautų komitetas kolonializmo likvidavimui pa­
greitinti visame pasaulyje. Už rezoliuciją balsavo 97 tau­
tų delegatai, įskaitant ir Jungtines Amerikos Valstybes.

Bet pirma to Generalinė Asamblėja atmetė Sovietų 
Sąjungos siūlytą pataisą, kad 1962 metai būtų paskelbti 
“kolonializmo pašalinimo metais”.

Prieš balsuojant sovietų pataisą ir rezoliuciją, JAV 
vyriausias delegatas ambasadorius Adlai Stevenson įtei­
kė visiems 103 Jungtinių Tautų nariams memorandumą, 
kuriame Sovietų Sąjunga ir komunistinė Kinija yra kal­
tinamos žiauriausios rūšies kolonializmu.

Stevensono memorandumas sako, kad raudonoji Ki­
nija ir jos sąjungininkė sovietų Rusija sudaro didžiausią 
istorijoje kolonialinę imperiją ir už visas buvusias iki šiol 
imperijas žiauriausią. Savo memorandume Stevensonas 
išreiškia viltį, kad Jungtinės Tautos ištirs sovietų kolo­
nializmą taip pat rūpestingai, kaip kad dabar tyrinėja 
Portugalijos kolonializmą.

Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tautose nurodo 
keturis pagrindinius faktus, kurių pasaulis negali igno­
ruoti, būtent:

1. Kinų-sovietų blokas apima didžiausią pasaulio is­
torijoje kolonialinę imperiją;

2. Ši imperija savo kolonijų nelikviduoja, bet, prie­
šingai, nuolatos siekia jų įsigyti vis daugiau;

3. Sovietų kolonialinę sistema yra žiauriausia ir la­
biausia slegianti iš visų, kurios buvo kada nors įsteigtos ;

4. Sovietų kolonialinę imperija yra vienintelė iš nau­
jųjų laikų imperijų, niekad nedavusi progos pajungtoms 
tautoms pasirinkti kitokią ateitį ir santvarką.

Šitie faktai Maskvai ir Peipingui yra paremti negin­
čijamais faktais. Visi atsimena, kas atsitiko Vengrijoje, 
kurios žmonės buvo sukilę prieš komunistų tironiją: 
Chruščiovas atsiuntė sovietų tankų divizijas tam žmonių 
sukilimui sutriuškinti.

Stalinas ir Molotovas, susitarę su Hitleriu, okupavo 
ginkluotomis jėgomis Lietuvą, Latviją ir Estiją ir, prieš 
milžiniškos daugumos žmonių valią, įjungė jas į Maskvos 
imperiją.

Šitų ir panašių faktų SSRS valdžia negali atremti. 
Ji bando nukreipti nuo • jų pasaulio dėmesį, rėkaudama 
apie kapitalistinių šalių “kolonializmą”, kuris jau baigia 
išnykti.

Ambasadoriaus Stevensono memorandumas stengia­
si užkirsti kelią šitam Maskvos manevrui.

Klaidinantis atstovo Der- : 
winskio laiškas, rašytas kai ku­
riems lietuviams, kad valsty­
bės departamentas laikąs Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją “tradi­
cinėmis Sovietų Rusijos dali­
mis”, buvo sukėlęs pasipiktini­
mą ir nerimą mūsų visuome­
nėje. Kadangi Derwinskis į lie­
tuvių užklausimus nedavė pil­
no paaiškinimo, kuo jisai tą 
melagingą teigimą remia, tai 
keli asmens kreipėsi į valsty­
bės departamentą, teraudamie- 
si, ką departamentas tuo klau­
simu yra rašęs.

Departamentas jiems atsa­
kė, ir atsakymo nuorašas 
mums tik ką tapo iš Washing-_ 
tono atsiųstas.

Jame sakoma, kad aukščiau 
minėtas (kongresmano Der- 
winskio) teigimas visai nepa­
rodo valstybės departamento 
nusistatynio.

“Valstybės departamentas 
niekad nėra išleidęs pareiš­
kimo apie Pabaltijo valsty­
bes, kad jos esančios tradi­
cinės Sovietų Sąjungos da­
lys. JAV vyriausybė nepri­
pažįsta Sovietų aneksavimo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Mes žiūrime į tas šalis, kaip 
prievartos keliu netekusias 
savo tautinės nepriklauso­
mybės. Diplomatiniai jų bu- 

/ vusių nepriklausomų vyriau­
sybių atstovai užsieniuose į 
tebeturi mūsų vyriausvbės ir 
eilės kitų vyriausybių pripa­
žinimą.

“Valstybės departamentas, 
iš tikrųjų, panifoniiavo at-

stovų buto Taisyklių Komi­
tetą, kad

“ ‘Jungtinių Valstybių vy­
riausybės atsisakymas pri­
imti Sovietų viešpatavimo 
ant kitu tautu sovietu bloke 
status quo (esamąją padėtį) 
pasilieka aiškus ir tvirtas, ši 
vyriausybė nedvejodama 
pripažino ir rėmė tų šalių 
teisę turėti tautinę nepri­
klausomybę ir savo laisvai 
išrinktas valdžias ir naudo­
tis pagrindinėmis žmogaus 
teisėmis ir laisvėmis. Jung­
tiniu Valstybių vyriausybės 
susidomėjimas jų reikalu 
yra gilus ir pastovus, ir vals­
tybės departamentas nuola­
tos rūpinosi per metų metus, 
kad jo politika ir veiksniai 
parodytų šitą susidomėjimą 
tų sričių tautoms’.”
Pagaliau, valstybės departa­

mentas pritaria minčiai, kad 
šitas jo atsakymas gali būt pa­
naudotas Pabaltijo kilmės 
amerikiečiams painformuoti 
apie departamento nusistaty­
mą šiuo klausimu spaudoje ar­
ba kitokiais tinkamais keliais.

Po atsakymu pasirašė: Tem­
ple Wanamaker, Director, Of­
fice of Public Services.

Šitas valst. dep-to paaiškini­
mas turėtu išsklaidvli visus 
gandus bei prasimanymus, kad 
dabartinė JAV administracija 
laikanti Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją priklausančiomis Sovietų 
Sąjungai ir ketinanti uždaryti 
ji] pasiuntinybes Washingtone. 
Tokiais gandais tikėti nėra jo­
kiu pagrindo.J. GI.EMŽOS PRANEŠIMAS

Vliko Vykdomosios Tarybos Pirmimnkb J. Glemžos 
pranešimas buvo padarytas Vliko plenumo sesijai 

1961 metais lapkričio mėn. 25-26 d.
I

Europa vienų metų laikotarpyje iš lietuviškos perspektyvos

(Nuo 1960 m. lapkričio mėn. iki 1961 m. lapkričio 17 d.)
Įelektrižuota Europa

Europa po karo dar nėra bu­
vusi taip įelektrizuota, kaip pa­
staruoju metu. Palyginus- su 
praėjusių nietų rudeniu, šis ru­
duo Rytų-Vakarų santykiuose 
atnešė tiek daug įtempimo, jog 
ir santūrūs stebėtojai negali pa­
neigti karinių susidūrimų gali­
mumo. Vaizdingiausia šio įtem­
pimo išraiška yra abipusis gin- 
klavimasis, kuris ypatingai su­
stiprėjo po š. m. rug’piūčio 13- 
toš, kai Ryti] Vokietijos komu­
nistinio režimo įsakymais per

Berlyną buvo nutiesta mirties ir 
tylos siena.

Rytų grasinimų tonas tai ky­
la, tai leidžiasi. Partijos suva­
žiavime pasigirdo žemesnės gai­
dos, sudariusios naiviems įspū­
dį, kad galima laukti ir atoslū­
gio. Tačiau nei vienai akimir­
kai nesustojo Vakarų kantrybės

dina sovietų notos Suomijai, Že­
nevoje'vilkinamos derybos ato­
minio ginklo bandymų nutrauki­
mo reikalu. Posėdžių, iki šiol ne­
davusių jokios naudos, jau įvy­
ko 340.

Maskva nuo rugsėjo mėn. pra­
džios atliko daugiau kaip 30 
stambių atominių bandymų, ap-' 
nuodijo atmosferą radioaktyvio- | 
mis nuosėdomis. Nežiūrint skai­
tlingų pasaulio tautų protestų 
sovietai liko nebylūs. Toks anti­
humaniškas Maskvos elgesys 
daugeliui Europoje atvėrė akis, 
antipatija sovietams padidėjo. 
Vis labiau ir labiau žlunga vadi­
namųjų neutralistų pozicijos.

Kaip netikra yra Europos pa­
dėtis, rodo ir naujasis Maskvos 
spaudimas Suomijai. Remda­
masis savitarpinės pagalbos pak­
tu Kremlius siūlo Suomijai in­
tensyvesnį bendradarbiavimą 
kariniu pagrindu, kišasi į Suo­
mijos vidaus reikalus, siekda­
mas savo naudai nukreipti bū­
simus Suomijos prezidento ir 
parlamento rinkimus. Baltijos 
jūros erdvė šiuo metu yra ir Ry­
tų ir Vakarų dėmesio centru.

Karo grėsmė ir Europos lietuviai

Tokioje įtemptoje atmosfero­
je gyvena ir Europos lietuviai, 
ypač tie penki tūkstančiai tau-1 
tiečių, kurių gyvenamąja vieta 
yra Vakarų Vokietija. Juos ka­
ro audra pirmiausiai užkluptų, 
tačiau nuolatinis pavojaus artu­
mas žmones užgrūdina ir lietu­
viai čia nepasidavė panikai. Pa­
ti Federalinės Vokietijos vyriau­
sybė pataria specialiuose leidi­
niuose gyventojams apsirūpinti 
maisto atsargomis karo atveju. 
Tokių maisto atsargų: cukraus, 
įvairių konservų, makaronų ir 
pan. vertė vienam asmeniui tu­
ri siekti apie 50 DM. Lietuviš­
koms šeimoms, gyvenančioms iš 
maži] pašalpų, sudaryti tokias 
atsargas nėra lengva. Lietuvių 
ir kitų tautų išeivių perkėlimas 
nesvarstomas. Apie Europos lie­
tuvius dar bus prisiminta toliau.

Lietuvos laisvinimo veiksnių 
reagavimas į įvykius ir į Europos 

politikos vairuotojų žygius

Vliko Vykdomoji Taryba vie­
nokiu ar kitokiu būdu reagavo 
į visas žymesnes kohferencijas 
Europoje. Pakartotinai buvo 
kreiptasi į Nato konferencijas, 
kurių net keletas vyko pernai ir 
šiemet. Vykdomoji Taryba krei­
pėsi į Europos Tarybą ir atski­
rų vyriausybių vadovus išdėsty- 
dama svarbiausias Lietuvos pro­
blemas ir prašydama tarptauti­
niuose svarstymuose neužmiršti 
Lietuvai padarytų skriaudų, lie­
tuvių tautos laisvės siekimų. Pa­
skutinis kreipimasis buvo adre­
suotas Belgrade vykusiai nepri­
klausančių prie blokų valstybių 
konferencijai. Į šią konferenci-

ir jėgų bandymai. Vakarų ir Ry­
tų blokai, net ramieji skandina­
vai suskato tvarkyti karines pa­
jėgas, ruošti slėptuves prieš ato- ją buvo susirinkusios 24 “neu- 
minį antpuolį. Visas Europos traliųjų” delegacijos. Kreiptasi 
tautas, o ypač skandinavus, jau- buvo per Indijos delegaciją, pri- į

menant, kad didysis Indijos lais­
vės kovotojas Mahatma Ghandi 
buvo nepriklausomos Lietuvos 
draugas ir kad tokio pat drau­
giškumo tikimasi iš dabartinių 
Indijos vadų. Kaip nebūtų ver­
tinamos tos konferencijos pasė­
kos, joje vis dėlto ryškiai buvo 
pabrėžtas tautų apsisprendimo 
teisės postulatas. Dauguma Af­
rikos atstovi] neturėjo drąsos 
konferencijoje atvirai ir tiesiai 
pasmerkti sovietinį kolonializ­
mą Europoje... šis faktas ro­
do, kad aiškinamasis darbas Af­
rikos ir Azijos tautų tarpe turi 
būti dar labiau sustiprintas, 

šioms tautoms būtina sužinoti, 
jog sovietinis kolonializmas yra 
daug aršesnis, negu kadaise bu­
vo vakariečių kolonializmas.

Įvykiai Berlyne davė progos 
Vykdomajai Tarybai užmegsti 
kontaktus su Vakarų Berlyno 
vadovybe. Rugpjūčio 28 d. vyr. 
burmistrui W. Brandtui buvo nu­
siųstas laiškas, kuriame išreikš­
tas pasitenkinimas tvirta bur­
mistro laikysena ne tik Berly­
no, bet ir tautų laisvės atžvil­
giu. Rugsėjo 2 d. gautas bur­
mistro atsakymas, kuriame pa­
reiškiama, jog politinis ir žmo­
giškas solidarumas yra vertin­
gas ir už jį Vykdomajai Tarybai 
dėkojama.

Galima pažymėti, kad su Bal­
tų Taryba ir Pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seimo delegatūra Vo­
kietijoje buvo glaudžiai bendra­
darbiauta ir jos darė eilę žygių 
tarptautinėje plotmėje Lietuvos 
laisvės klausimais.

Kai kurie pozityvūs 
reiškiniai Europoje

Pirmoje eilėje reikia suminė­
ti tą faktą, kad tautų apsispren­
dimo teisės obalsis Europoje da­
bar pasireiškia labai plačia ir 
gilia srove. Visos Europos tau­
tos ir ypač vokiečiai yra gyvai 
suinteresuoti šio apsisprendimo 
įgyvendinimu. Mes einame kar­
tu su šia,srove, nes ji išreiškia ir 
mūsų tautos laisvės siekimus.

Su pasitenkinimu galima pa­
brėžti, kad mūsų draugi] skai­
čius Europoje nuolat didėja, ši 
draugystė pasireiškia įvairiomis 
formomis buitiniame, kultūri­
niame ir politiniame gyvenime. 
Pastebimas didesnis vokiečių 
valdžios, įvairių įstaigų palan­
kumas lietuvių bendruomenės 
reikalams, šios įstaigos numato 
paskirti nemažą sumą (309,000 
DM) papildomų lietuvių gimna­
zijos trobesių statybai, remiami 
kultūriniai užsimojimai.

Europos Taryba jau anksčiau 
buvo nutarusi panaikinti sve­
timšaliams vizas važinėjant po 
Europos kraštus. Kai kurios val­
stybės šią lengvatą suteikdavo 
jau seniau, o dabar naujas pa­
tvarkymas įsigaliojo ir Fed. Vo­
kietijoje.

Europoje vis stipriau cemen­
tuojamas ūkinis blokas, kuris 
telkiasi aplink EWG — Europos

Ūkinę Bendruomenę. Ūkiškai 
organizuota Europa sudarys to­
kį ūkinį vienetą, kuris galės pra­
lenkti Sovietų Sąjungą. Taip su­
stiprėjusi Europa turės ir dides­
nį politinį bei karinį svorį.

Sovietinė propaganda Vakarų 
Europos lietuvių tarpe

“Tėvynės balsas” ir toliau 
skleidžiamas uždarais vokais 
siuntinė j ant paštu, tačiau pasi­
sekimo neturi. Per metus vos 
tik vienas kitas ryžtasi grįžti į 
sovietinę Lietuvą. Tuo tarpu iš 
Lietuvos 1960 m. vokiečių repa­
triacijos keliu į Vakarus persi­
kėlė daugiau kaip 2,000 žmonių. 
(Deja, dėl lėšų stokos tik su re­
tu atvykėliu galėjome užmegsti 
ryšius).

Laikas nuo laiko (neregulia­
riai) lietuviams siuntinėjami ro­
tatoriumi atspausdinti pamfle­
tai, nukreipti prieš Lietuvos lais­
vinimo veiksnius ar atskirus 
tautiečius. Tokie pamfletai pa­
sirašinėjami slapyvaržiais “Ne­
priklausomieji”, “Lietuvos pa­
triotai” ir pan. Ypatingos reik­
šmės šitie rašiniai neturi, nėra 
veiksmingi.

Didesnės reikšmės neturi ir 
sovietų pastaruoju metu sustip­
rintos radijo transliacijos į Va­
karus lietuviškomis temomis. 
Transliacijos dabar vedamos iš 
kelių centrų.

Jei Lietuvos komunistai ma­
no tuo galį atsispirti veiksmin­
goms lietuviškoms transliaci­
joms iš Vakarų — labai klysta.

(Bus daugiau)

Išbando autobusus
Chicagos tranzito adminis- 

tracija šiomis dienomis daro 
bandymus su autobusais be 
šoferio, kokius žada įvesti 
Pietvakarių autostradoj (South 
west expressway), kai ši bus 
baigta statyti 1965 metais. Ban­
dymaidaromi vienos mylios 
distancijoje tarp 40 ir 47 gat­
vių paežerėje sename nebevar­
tojamame South Shore drive 
ruože. Tikimasi išvystyti iki 
40 mylių greitį. Automatiniai 
autobusai pavieniui ir po kelis 
krūvoje bėgiotų išilgai gatve 
išvestus elektros laidus ir pa­
lys kur reikia sustotų, duris 
atidarytų ir reikale duotų sig­
nalus. Įdomu, ar daug atsiras 
savanoriu tokiais automatais 
po 40 mylių greičiu važinėtis.

Laimingi sovietų šunys
AFL-CIO naujausiam rapor­

te apie Sovietų Rusijos darbo 
vergų stovyklas pranešama, 
kad eilinis darbo vergas ten 
gauna maisto po 1,292 kblori- 
jas dienai; kaliniai drausmės 
daliniuose gauna tik po 716 
kalorijų, o sargybos šunys gau­
na po 1,183 kalorijas. Atrodo, 
kad sovietų “rojuje” šuniškas 
gyvenimas yra už daugelio so­
vietinių piliečių geresnis.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

15.
Suvalkų krašto lietuviai, ūkininkai, ku­

rių dauguma, pradedant 1846 m., jau* bu­
vo išėję į kolonijas (viensėdžius), kaip tai 
aprašo ano meto rašytojai, daug geriau gy­
venę, negu kitose Lenkų Karalystės dalyse. 
Ypač gerai gy venę valstybiniai valstiečiai. 
Daugis iš jų net vaikus į mokslus leisdavo, 
pinigų gerokai prisitaupydavo ir net iš­
laikydavę, pav., ant 30 margų (apie 15 ha) 
4 arklius, 4 jaučius, 3 karves, 4 telyčias, 30 
avių, 10 kiaulių, 6 žąsis ir 12 vištų. Tačiau 
tokių laimingųjų pasitaikydavo tik vald­
žios dvaruose ir majoratuose, dvarininkų 
gi valstiečiai, kaip matėme iš aukščiau pa­
duoto aprašymo, daugumoj galėjo tik pa­
simovei skursti.

Valdžios dvarų baudžiauninkų būklė 
visoje Lietuvoje buvo nepalyginamai ge­
resnė, negu ponų dvaruose, nes „karališ­
kieji” buvo perkelti į čyžės ir lažų arba vi­
sai nėjo, arba ėjo labai nedaug. Valdžia kai 
kuriais žvilgsniais rūpinosi savo baudžiau­
ninkais, teikė jiems net gydymą, todėl “ka­
rališkųjų” likimas, palyginus su ponų bau­
džiauninkų likimu, buvo net ir visai leng­
vas, kas ypač gerai matyti iš aušrininko

M. Katkaus klasiško karališkųjų būklės 
aprašymo knygoje: „Balanos gadynė”. Po­
nų baudžiauninkai kai kur save vadindavo 
vergais, į valdžios gi (karališkus) žiūrėda­
vo kaip į laiminguosius.

GALUTINAS BAUDŽIAVOS 
PANAIKINIMAS SUVALKŲ KRAŠTE.

Besiartinant 1863 metų sukilimui, vėl 
visoje Lietuvoje susirūpinta pagerinti vals­
tiečių padėtis. Vieni jais rūpinosi vien 
žmoniškumo vedami, kiti — kad patrauk­
tų valstiečius prie būsimo sukilimo. Ta­
čiau visa tai vien gražiomis kalbomis pa­
sibaigė. Tikras palėpgvinimas atėjo iš ru­
sų valdžios, kuri 1862 m. išleido „Lenkų 
Karalystei”, taigi ir Suvalkų kraštui įsta­
tymą, einant kuriuo visi valstiečiai buvo 
priverstinai perkelti į čyžės.

Bet galutiną baudžiavai smūgį Suval­
kų krašte (atseit: visoj Lenkų Karalystėj) 
kirto 1863 m. sukilimas: rusų valdžia, nu­
malšinusi sukilimą ir norėdama amžinai 
atpalaiduoti valstiečius iš po bet kokios po­
nų valdžios bei įtakos, 1861. II. 19 d. išlei­
do žemės reformos įstatymą, kuris turėjo 
lyg ir dvi puses: einant pirmąja, atvirąja 
puse, valstiečiai atleisti be išpirkimo, že­
mė pasiliko jų nuosavybe; valstiečiai gavo 
teisę per teismus ieškoti tas žemes, kulias 
dvarininkai jiems pagrobė po 1864 m. 
draudimo ir kurias dvarininkai jiems bu­
vo pakeitę į blogesnes; valstiečiams pasi­

liko visas jų gyvasis ir negyvasis invento­
rius, o taip pat ir servitutai. Bežemiams bu­
vo duota žemės sklypų iš valdžios, bažny­
tinių ir kitokių žemių. Vidutinis ūkių dy­
dis buvo 7 ha. Prie valsčių (gminų) pri­
klauso .visi lygiomis teisėmis, taigi ir dva­
rininkų valdžia valsčiuose ant valstiečių 
tuo būdu pasibaigė.

Antroji paslėptoji pusė buvo šitokia: 
dvarininkams už valstiečių žemes per 42 
metų (iki 1900 m.) išmokami išpėrkamieji 
mokesčiai;x kapitalas, tiems mokesčiams 
mokėti, sudarytas šiuo būdu: pakeltas že­
mės mokestis, uždėtos padūmės; tam tik­
ros pajamos-iš bravorų taip pat ėjo tam 
kapitalui sudaryti. Taigi aišku, jog pakel­
tas mokestis nuo žemės ir padūmės gulės 
ir ant valstiečių pečių; tuo būdu Suvalkų 
krašto valstiečiai per ilgus metus mokėjo 
dvarininkams už savo žemę išperkamuo­
sius mokesčius, bet tų mokesčių mokėji­
mas buvo paslėptas nuo akių ir buvo mo­
kama per valdžią.

NUSIVYLIMAS DĖL MANIFESTO.

Tikrai galima pasakyti, jog Suvalkų 
krašto lietuviai, pagaliau, ačiū sukilimui, 
gana laimingai 1864 m. nusikratė baudžia­
vos'. Bet visai kitaip buvo lemta baudžiau­
ninkams į dešinę nuo Nemuno: Kauno, Vil­
niaus ir Gardino gubernijos.c. Su 1861 m. 
manifesto paskelbimu Kauno ir Vilniaus 
kraštų baiidžiauninkams prasidėjo nauji

vargsti ir nelaimės, žmonės, vos nugirdę 
apie manifestą, skelbiantį baudžiavos pa­
naikinimą, vietomis tuč tuojau, tiesiog tą 
Račią akimirką, apimti didžiausio džiaiigs- 
mo, metė dvarų darbus ir pasileido namo 
bėgti, nes suprato, jog nei baudžiavos, nei 
bet kokių jos prievolių daugiau nebėra. 
Tuo tarpu, kai]) mes žinome, šiuo mani­
festu baudžiava buvo panaikinta, bet pa­
siliko lažų prievolės tiems, kurie negalė­
jo tuojau savo ūkiu iš dvarininkų išpirkti 
arba mokėti čyžių. Žmonės, dalinai net pa­
tys dvarininkai, pradžioje suprato tik pa­
grindinį manifesto dalyką, būtent: jog 
baudžiava panaikinta, kitų gi, susijusių su 
šiuo reikalu klausimų, nesuprato ir gal net 
dėmesio į juos neatkreipė, juo labiau, kad 
manifeslas buvo paskelbtas daugumui ne­
suprantamoje rusų kalboje (jo vertimas 
lietuviškai išėjo žymiai vėliau). Bet buvo 
atsitikimų, jog manifestą ir susijusias su 
juo taisykles skelbė lietuviškai ir net pir­
muosius valsčių nutarimus lietuviškai su­
rašinėjo, kaip tai, pav., darė valdininkas J. 
Geištaras (I t., 142 ir 145 p.).

Manifesto paskelbime buvo dar ir tas 
blogumas, jog.jis pirmučiausia pateko, bent 
Kauno gubęrm joj, i dvarininkų rankas, nes 
jiems iš gubernatūros ir buvo išsiuntinėtas. 
Taigi daugelyje vietų baudžiauninkai apie 
baudžiavos panaikinimą sužinojo iš dvari­
ninkų arba iš valdininku, kurie Lai]) pat 
daugumoj buvo dvarininkai arba rusai.
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Ir, be to, vietomis sužinojo, gerokam lai­
kui praslinkus. Manifestą bene daugiausia 
paskelbė bažnyčiose, kitur ant rinkų, dar 
kitur, matyt, jo ir visai žmonėms neskelbė, 
dar kitur j)askelbė tik jo ištraukas, kurios 
skelbėjams netaip „baisiomis” atrodė ir p. 
Suprantama, jog paskui, kai pradėjo aiš­
kėti įvairios manifesto žmonėms uždeda­
mos prievoles, ypač kad dar du metu dva­
rams turi eiti lažus, kilo didžiausias nusi­
vylimas, nepasitenkinimas ir įtarimas, jog 
manifestas esąs dvarininku suklastotas ir 
reikia laukti tikrą manifestą paskelbiant.

Dvarininkaitis buvo labai naudinga tuo­
jau duofi žmonėms jų ūkius išsipirkti, ne­
gu laukti, kada valdžia jiems už tuos ūkius 
išmokės, juo labiau, kad daugybė dvarų 
buvo praskolinta ir kiekvienam buvo ajš- 
ku, valdžia, mokėdama dvarininkams už 
buv. baudžiauninkų ūkius, pirmučiausia 
pasilaikys paskolintas sumas. Tais sume­
timais eidami, dvarininkai darė pastangų, 
kad jų buvę baudžiauninkai ūkius išsipirk­
tų, šie gi, vis laukdami „teisingo manifes­
to’’, visomis keturiomis spyrėsi naujovei. 
Dėl to visko manifesto vykdymas slinko la­
bai nerangiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

' “NAUJIENAI
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DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pėrikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Northside
Dvejos laidotuvės vieną dieną

Antradieni, lapkričio 21 d. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo palaidoti du nortsidiečiai 
lietuviai.

Joną Radišauską palydint
Besirengiant laidotuvėms 

palydovų prisirinko kimštinai 
pilna 2410 W. North Ave. kop­
lyčia. Visi susirinko pasakyti 
velioniui Jonui Radišauskui 
paskutinį sudiev ir palydėti į 
paskutinę kelionę bei amžino 
atilsio vietų Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Koplyčioje ponia Giedraitie­
nė sugiedojo tinkamas gies­
mes, o p. M. Gudelis pasakė 
gražią kalbą, apibūdindamas 
velionio nuveiktus .darbus lie­

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. R.
įgh ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. 1
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuov 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
YRA IŠ KO PASIRINKTI: 

kelios eilės TV, vokiškų aparatų, 
pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

moving
Apdraustas perkrausimas 
-- iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67tk PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ;
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

tuvių visuomeninėje dirvoje. 
Po to išsirikiavusi ilga eilė au­
tomobilių su palydovais pa­
traukė per miestą kapinių lin­
kui. I

Kapinėse prie duobės susto­
jo gausus palydovų skaičius. 
Laidojimo direktorius p. Ridi­
kas įprastu mandagumu su­
tvarkė visą laidotuvių eigą ir 
pasakė tinkamą kalbą.

Graudu buvo skirtis su dau­
giamečiu geru kaimynu, o kai 
kuriems palydovams su arti­
mu giminaičiu. Juo labiau 
graudu buvo skirtis su myli­
mu gyvenimo draugu - vyru jo 
žmonai Konstancijai Radišaus- 
kienei.

Radišauskas atvyko iš Lietu­
vos į JAV 1911 metais ir apsi- 
miesto dalyje, Northsidėje, 
miesto daelyje, Northsidėje, 
kur išgyveno iki pat savo mir­
ties. Nuo pat pirmųjų čia at­
vykimo dienų įsijungė į lietu­
viškąją veiklą. Tais laikais šio­
je miesto, dalyje visokiausių 
lietuviškų organizacijų apsčiai 
klestėjo ir naujų tebesitvėrė.

Jonas Radišauskas įsijungė 
į Pirmyn Chorą (tada vadina­
mą L. S. S. Choru) ir prisidė­
jo prie Dramos Ratelio, kurs 
tada daug vaidino ir dainavo. 
Negana to, prisijungė prie pa- 
šalpinių draugijų, prie Valdy­
tų Brolijos ir kitų, ir kada 1928 
metais vedė Konstanciją Bud­
rytę, jiedu abudu gyvai veikė 
įvairiose organizacijose bei 
dramos rateliuose, kaip geri 
vaidintojai.

Jono Radišausko sveikata 
pašlijo per anksti. Prieš daug 
jau metų dėl silpnos sveikatos 
jis nustojo darbingumo, bet jis 
kartu buvo ir laimingas, turė­
damasnepaprasto jautrumo ir 
ištvermingumo žmoną Kons­
tanciją, kuri, dirbdama siuvyk­
loje, pelnė sau ir savo myli­
mam vyrui pragyvenimą. Ir ji 
nesigaili savo pastangų, tik sie­
lojasi Jono netekusi. Jos sesu­
tė M. Jakubauskienė ir broliai 
Mielis-.il’ Vytautas Budriai pa­
deda jai pergyventi skaudų 
liūdesį. Nors ir pati p. Jaku­
bauskienė dar nėra laisva nuo 
savo liūdesio ir graudžių pri­
siminimų, prieš metus laiko 
pati savo vyrą Stasį Jakubaus­
ką palydėjusi į Liet. Tautines 
Kapines.

Su liūdinčia p. M. Radišaus- 
kiene gyvena jos brolis Vytau­
tas, kurs sesutei suteikia daug 
suraminimo^

Vytautas Budrys atvyko į 
JAV kaip ir kiti tremtiniai. Iš 
profesijos yra mokytojas, Lie­
tuvoje mokytojavęs, be to, yra 
muzikas pianistas, malonaus 
būdo ir draugiškas vyras. Tar­
nybą turi Natural History 
(Fields) muziejuje.

Antros laidotuvės buvo Bes­
sie Radžiūnienės, kuri tą pačią 
dieną irgi buvo palaidota Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse.

Radžiūnai taipgi visą laiką 
gyveno Northsidėje, buvo pla­
čiai žinomi ir savo laiku daug 
dirbę lietuviškoje veikloje. Ve­
lionės vyras Petras Radžiūnas 
mirė jau prieš 9 metus.

Northsidėje per dažnai lai­
dotuvės. K. če pūkas 

OMAHA, HEBR.
Prąbėgoms svarbesnieji įvykiai

Ilgai nerašyta. Taigi, kad atei­
ties tyrinėtojams, lies Omaha 
sustojus, butų ryškiau, čia bent 
patys faktai sužymėta:

— Choras, grįžęs po Dainų 
Šventės (beje, 2 choristai — 
M, Morkuvienė ir dr. J. Petri- 
konis — gavo pagarbos lapus, 
mat, išdainavę po 25 metus), 
čia pat repetavo ir atliko pro­
gramą Pavergtųjų Tautų savai­
tės programoje.

— Susituokė: 1) rugpįūčio 26 
d. Silvija Rakauskaitė ir Robert 
Seewald. 2) rugsėjo 9 d. Irena 
Šarkaitė ir Herald Matz.

— Rugsėjo 23 d. įvyko, Ramo- 
vėnų iniciatyva, jaunųjų talen­
tų vakaras. Dalyvavo: Vytenis 
Bukšnys (akordeonas) , Vida Mi- 

1 siūnaitė (piano, akordeonas)', 
Arūnas Misiūnas (akordeonas),

Aldona Agurkyiė ir Danguolė 
Antanėlytė (baletas), Petras 
Jonyka (trompetąs), Kristina 
Jonykaitė (piano) ir Ona Da- 
maitė (piano).

— Rugpjūčio 12 d. Omahoje 
įvyko Amerikos muzikų drau­
gijos ruošiamas akordeonų fes­
tivalis. Dalyvavo 6 valstybių net 
900 varžovų. Lietuvių dalyvavo 
(ir laimėjo prizus) šie: Vida ir 
Arūnas Misiūnai, Vytenis Bukš­
nys, Aldona Agurkytė ir Ant. 
Ivaškevičius.

— Spalio 15 d. vietos bend­
ruomenės valdyba suorganizavo ■ 
įdomų bazarą. Pelno gauta $939. 
Pelnas skiriamas choro dirigen­
to išlaikymui. Kor.

A. a. T. Guzulaitienė
Po sunkios ir ilgos ligos mirė 

T. Guzulaitienė lapkričio 12 d. Į 
Omaha, Nębr., atvyko 1955 m. 
iš Venecuelos, kurią tremties 
kelyje pasiekė 1948 m. Teresė 
Miliauskaitė-Guzulaitienė gimė 
1899.12.31. Kurpikų km., Kau­
piškių vlsč. Velionė 12 metų dir­
bo pašto ir telegrafo žinyboje ir 
už ypatingus nuopelnus anksti 
išsitarnavo pensiją. Buvo akty­
vi šaulė.

A. a. T. Guzulaitienės vyras, 
Juozas, yra savanoris-kūrėjas ir 
Vyties Kryžiaus kavalierius (už 
sumanumą ir drąsą kovose prieš 
bolševikus Panevėžio-Daugpilio 
fronte). Abudu sūnūs yra stu­
dentai: Vytąutas lanko univer­
sitetą Denveryje, Colo., o Ky­
mantas — Omahos universite­
tą. R. Guzulaitis veikia skau­
tuos, chore ir yra Omahos Liet. 
Stud, valdyboje kaip vice-pirm.

Kai Guzulaičių šeima atvyko 
į Omahą, Nebr., apsigyveno ne­
toliese (per soda kitapus gatvė- 
takio). Būdavo, laikrodžio tiks­
lumu girdžiu žingsnius. Tai a. a. 
Teresė ir Juozas Guzulaičiai jau 
beeiną į pamaldas tremtiniams, 
į bendruomenės susirinkimus ar 
kitus lietuviškus parengimus. 
Vėlų pavasarį a. a. Teresė su­
sirgo. Pora kartų į ligoninę. 
Operacija. Po to į namus sun­
kiai ir ilgai mirties laukimo kan­
čiai. Naktimis švituriavo švie­
selė, bet lapkričio 12 d. vakarą, 
kai grįžom iš miesto, lange jau 
buvo tamsu. Tai žinia, kad mi­
rė, baigė tremtį toli-toli nuo nu­
mylėtojo ir vis pasvajojamojo 
gimtojo krašto.

Ilsėkis svetįngoje ir garbin­
goje ir tremtiniams draugiško­
je Amerikos žemėje!

Beje, mirusios, be bendruome­
nės, gedi ypač patys artimieji: 
seserys M. Akromienė ir Ag. 
Drazdienė Omahoje ir Ona Aly- 
ta Lietuvoje, be to, brolis Jonas 
Popeka, žinomas ilgametis vie­
tos SLA kuopos pirmininkas.

J. Cns.

ST. PEflEKSBURG, FU.
Amerikos Lietuvių Klubo 

susirinkimas
Amerikos Lietuvių Klubas 

šaukia susirinkimą šį sekmadie­
nį, gruodžio 3 dieną 2 vai. po 
pietų pas Chester V. Bohenną, 
13107 Boca Ciega Avė., Modie- 
ra Beach, Flą. Bus daug svar­
bių dalykų. Kviečiame svečius 
ir visus klubo narius atsilankyti.

Neseniai iš šiaurės grįžo p. 
Emma Šeštokienė ir parvežė 
daug grybų, žada klųbiečius gry­
bais pavaišinti. ' Neptūnas

H Š C H I C A G 0 S I lT
I APYLINKIŲ

Sutaupė 1.0 gyvybių
Per ilgąjį Padėkos savaitga­

lį, nuo trečiadienio 6 vai. vak. 
iki ankstybo pirmadienio ryto 
JA V automobiliai užmušė 432 
žmones, visą dešimtį mažiau, 
negu pernai per tą- savaitgalį.

Illinojuj užmušta “mažiau­
siai” — 13. Iš jų astuoni Cook 
apskrityje, būtent trys Chica- 
gos mieste ir penki priemies­
čiuose. Viso 1961 metais Cook 
apskrityje iki šiol trafiko ne­
laimėse žuvo 448 žmonės.

Negavo sniego pamatyti
Jei iki ketvirtadienio nakties 

Chicago j e nepasnigs, tai apie 
1,400 jaunų delegatų čia vyks­
tančiame 4—H kongrese turės 
išsiskirstyti ir išvažinėti namo 
visai nepamatę sniego. Tų de­
legatų tarpe daug yra iš Ha­
vajų ir Portorikos, kur žmonės 
sniegą mato tik televizijoje. 
Tik viena delegatė, Lila Ann 
Woods, 18, iš Palmer, Alias­
kos, nenorėjo Chicagoje ma­
tyli sniego. Jos tėvai pardavę 
savo 160 akrų farmą ir išsikė­
lę į miestą, nes pagal Lilos pa­
sakojimą, ten yra tik trys mė­
nesiai augalams augti, ir rug­
sėjo pradžioje jau pradeda pa­
šalti, o sniego per kiaurą žie­
mą yra vidutiniškai iki trijų 
pėdų storumo.

Įvažiavo į CTA autobusų
Dvylika žmonių buvo sužeis­

ta ir 33 lengviau sukrėsti pir­
madienį, kai Mrs. Florence 
Dumelle, 50, Albany ir Law­
rence galvių kampe įvažiavo 
į CTA autobusą, ir po susitren- 
kimo jos automobilis atsimušė 
į namą, o autobusas — į lem­
pos stulpą. Iš sužeistųjų tik 3 
pasiliko ligoninėje. Mrs. Du­
melle turės atsakyti trafiko 
teisme.

Suspendavo tinginių 
brigados formaną

Komisionierius Johnson su­
spendavo neribotam laikui 
Elex Puccillo, miesto gatvių 
taisymo darbininkų grupės 
formalią po to, kai Chicago 
American reporteris dviem at­
vejais pristatė foto nuotraukas, 
rodančias, kaip darbo metu 
miesto darbininkai remontuo­
ja savo automobilius, plauna 
ir valo savo boso Puccillo au­
tomobilį, o kiti “ilsisi” savo 
liuksusiniuose automobiiiuo-

KAZIMIERAS JASUNIS
Gyy. 3232 So. Green St.

Mirė 1961 m. lapkričio 27 d., 
7:00 vai. vakaro! Gimęs Lie­
tuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbo­

ra, pagal tėvus Kuzas, duktė An­
toinette Skorezewski, žentas 
Jonas, anūkai Jonas Jr., ir Ka­
zimieras, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadiepį, lapkričio 30 d. 
8:30 vai. i’ytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Jasunio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

IA. t A.
CHARLES MIKOLAITIS

Gyv. Edgev.ood, III.

Mirė 1961 m. lapkričio 28 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukęs 77 fhetų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj’išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anna 

Egner ir žentas Walter, 3 anū­
kai: James, Gerald ir Carol Eg­
ner; švogeris Frank Pajėda ir jo 
sūnus Victor ir jo šeima, ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Velionis buvo vyras mirusios 
Rozalijos.

Kūnas bus pašarvotas trečia­
dienį 4 vai. po pietų L. Bukaus­
ko koplyčioje, 10821 So. Michi­
gan Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio 30 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Mikolaičio 
^giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228, 

se sėdėdami. Miesto darbų de­
partamentas turėsiąs nuspręs­
ti, ar kelti “civil service” bylą 
formanui ir šešiems jo grupės 
darbininkams.

—----------------------------- ------ -------

Lietuviu Apdraudos Agentūra
N Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

V ____________ _____ ___ —__*“ ■■■■ .. . ........................f

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

* Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6

4^ 1410 So. 50th Ave., Cicero
f Telef.: TOwnhall 3-2108-9

i Trys modemiškos koplyčios
1 Aikštė automobiliams statyti

.  ...------------------------—_----------- . ■

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpuUKc 7-8m

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So'. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
- ....................... .......... ■ ■ ■ ■ --------------------- -------------

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S.-MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET ' REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd, PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

"PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

..   I .wi—.y. I --yj! ■■■ I .....11111, „ I   ■■■■ m I.n

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 29, 1961

G UŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS Visas^Pąsaulio

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7306

5



Grižo Dr. Grigaitis
Pirmadienio vakara 6 va- c

landą lėktuvu iš Ney Yorko 
grįžo ALT Isekreloriiis Dr. P. 
Grigaitis, kurs praėjusį ket­
virtadienį buvo tenai išskridęs* 
dalyvauti Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto metinė­
je sesijoje.

Sesijos posėdžiai įvyko Bal­
tic Freedom House ir tęsėsi 
dvi dienas — šeštadieni nuo c
10 vai. ryto iki pavakarės ir 
sekmadienį nuo 10 vai. iki 2 
vai. popiet, šeštadienį vakare 
toje pačioje vietoje įvyko se-

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

51 % MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAI F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
*

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie- 
niais ir ketvirtadieniais nuo riai buvo įsakę apdegusį namą 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis' sutaisyti, bet iki šio meto jis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė netaisomas. Paskutiniais mėne-
Kavaliauskienė. (Sk.) siais įvairus valkatos įlįsdavo į

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ;ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAU JIEN O S,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokių dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

sijos dalyviu ir svečiu susipa­
žinimo pobūvis.

Posėdžiuose buvo išklausyta 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininko p. Glemžos ir Val­
dybos narių pranešimai, po ku­
rių įvyko ilgos diskusijos ir, 
joms pasibaigus išrinkta nau­
ja Viiko valdyba.

Vliko pirmininku vėl išriųk- 
tas Dr. Antanas Trimakas, vi­
cepirmininku Juozas Audėnas 
ir sekretorium Jonas Stiklio- 
rins.

Penktadienį Dr. Grigaitis ap­
lankė SLA Getrą. Sekmadienio 
vakare Dr. Grigaitis buvo sve­
čiuose pas J. Pakalkas Brook- 
lyne, kur buvo surengtas jau­
kus priėmimas J. Glemžai.

Išbando skiepus nuo vėžio
Chicago}e vykstančioje Ra­

diologijos draugijos konferen­
cijoje svečias iš Švedijos, Dr. 
Elis Berven, pranešė, kad ten 
jau kelinti metai kaip daromi 
eksperimentai su skiepais nuo 
vėžio. Tie skiepai gaminami iš 
serumo, paimamo iš arklių, ku­
rie buvo apkrėsti vėžio celė­
mis. švedų skiepai esą skirtin­
gi nuo krebiozeno skiepų, ku­
riuos prieš keletą metų išrado 
D r. Steven Durovio ir dabar 
Jungi. Valsybiii sveikatos de­
partamentas išbando.

Stambi žuvis Trafiko teisme
Antradienį prieš Trafiko tei­

smo vyr. teisėją Alfonse F. 
Wells turėjo stoti Joseph (Ruf- 
fy) Lisandrello, 58, kurs buvo 
sučiuptas lapkr. 6 d. už gau­
tus nuo 1958 metų 37 trafiko 
nusikaltimus. Jis iki šiol buvo 
laisvas už 7,400 užstatą. Lisan­
drello yra dėdė nusikaltėlių 
sindikato šulo Franko (Karšto 
Šunies) Lisciandrello, žymaus 
miesto šiaurinės dalies gengs- 
terio.

Meras Daley įsakė 
Sinai Kosher namą 

nugriauti
Sinai Kosher dirbtuvės jau iš­

keltos iš Bridgeporto, savinin­
kai dešras kitur gamina, bet 
Halsted gatvėje yra dar pasili­
kęs tas senas Kosher namas, ku­
ris dar ir šiandien kenkia gy­
ventojams ir daro gėdą visam 
Bridgeportui.

.Atsakomingi miesto pareigū-

Australijoje gimusi dainininkė Joan Sutherland laiko gėles, ku­
rios jai buvo įteiktos po debiuto Metropolitan Operoje. Ji dainavo 
“Lucia de Lammermoor" operoje, sukeldama didžiausi entuziazmą, 
ir buvo iššaukta keturiolika kartu.

5 M J U. A t. PJlOtO

vidų, susikurdavo ugnį ir triukš­
mą keldavo. Praeitą vasarą’net 
gaisrą name buvo sukėlę. Va­
karais būdavo pavojinga preiti 
pro namą, nes valkatos praei­
vius ne tik apiplėšdavo, bet ir 
sumušdavo. Tie valkatos su­
mušė atsargon išėjusį Ameri­
kos kariuomenės karininką 
Bielski.

Visa eilė žmonių mane įspėjo, 
patarė nesikišti į šį reikalą, bet 
aš manau, kad kiekvieno žmo­
gaus pareiga kovoti už geresne 
savo apylinkės tvarką. Einu 
pas politikierius, savivaldybės 
atstovus, policininkus ir alder­
man lis. Aiškinu jiems kylan­
čias blogybes ir prašau jas tai­
syti. Kai žodžio neužtenka, tai 
rašau pareigūnams laiškus. Už 
šį darbą net mano kaimynai ma­
ne kritikavo, o vienas nusigy­
venęs senas daktarėlis kaimy­
nams mane net bloferiu išvadi­
no. Jis, matyt, nežino, kad jo 
lankytojai man pasako jo nuo­
monę apie mane. Nemanau, 
kad jam bus malonu su manim 
susitikti, neturės drąsos tiesiai į 
akis pažiūrėti.

Bet nežiūrint į kitų pasakoji­
mus, mes vis vien kreipėmės į 
atsakingus pareigūnus. Ir štai 
kokį laišką gavau iš paties Chi­
cagos mero Daley:

OFFICE OF THE MAYOR 
CITY OF CHICAGO

RICHARD J. DALEY
Mayoi’

November 22, 1961
Mi1. Theodore Kučinskas 
740 West 34th Street 
Chicago 16, Illinois
Dear Mr. Kučinskas:

In reply to your October 18 letter, 
following is report we have received 
from the Building Department under 
date of November 2, regarding the 
Sinai Sausage Company, 3351-59 
South Hąlsted Street:

“Please be advised that the Si­
nai Sausage Company has been 
notified by the Building Depart­
ment to rehabilitate or demolish 
the building within 15 days. In the 
meantime, pictures have been taken, 
and the file is being prepared for 
forwarding to the Corporation 
Counsel so that action may be ta­
ken in court to effect demolition 
of the structure. I

The Fire Department sent a 
notice to board up all openings in 
the building, as a result of the fire 
that occurred on October 20th, in 
order to keep out vagrants and 
children.

The Police have also been not­
ified to keep the area tinder 
surveillance.”
Please be assured that all city 

departments will follow through on 
this matter.

Your civic interest and your 
thoughtfulness in writing are greatly 
appreciated.

Sincerely,
F. G. Foster 

Secretary to the Mayor

Esu dėkingas Chicagos merui 
Richard J. Daley už išklausy­
mą mano nuolatinių prašymų ir 
atkreipimą reikalingo dėmesio. 
Juo greičiau bus pašalintas likęs 
Sinai Kosher laužas iš Bridge­
porto, tuo bus geriau visiems 
Bridgeporto gyventojams ir di­
desnė garbė Chicagai.

Šis laiškas parodo, kad meras 
Daley nėra biurokratas. Jis no­
ri, kad Chicaga būtų švaresnė 
ir gražesnė. Iš nutarimų maty­
ti, kad miesto meras yra pasi­
ryžęs imtis visų priemonių tam 
laužui pašalinti. Esame tikri, 
kad jam pavyks tai padaryti.

Visi jam būsime dėkingi ir su 
j no bendradarbiausime.

Teodoras J. Kučinskas

TRUMPAI

— VLIKo Vykdomosios Ta­
rybos pirmininkas p. J. Glemža 
penktadienį atvyksta į Chicagą, 
o šeštadienio vakare Lietuvių 
Auditorijoje pasakys svarbią 
kalbą apie Lietuvos išlaisvi­
nimą.

— Antano Škėmos dramos 
“Živilė” antras veiksmas bus pa­
statytas gruodžio 2 d. (šeštadie­
nį) 8 vai. vak. Jaunimo Centre 
įvyksiančiame tragiškai žuvu­
sių Antano Škėmos, Jurgio 
Jaks-Tyrio, Juditos Audėnaitės 
minėjime - akademijoje.' Pa­
statyme dalyvauja dramos ak­
toriai Irena Nivinskaitė, Algi­
mantas Dikinis, Vytautas Juod­
ka, Juozas Keječius ir Juozas 
Raudonis.

— Praėjusį šeštadienį L. A. 
M. Klubas, Muzikologijos ar­
chyvui talkinant, buvo suren­
gęs Čiurlionio 50 metų mirties 
minėjimą. Paskaitas skaitė 
prof. VI. Jakubėnas apie Čiur­
lionį kaip muziką, o Pov. Gau- 
čys skaitė apie Čiurlionį kaip 
dailininką. Paukštys ir Motie- 
kaitis atliko G. muzikos gaba­
lėlius. (Plačiau bus šeštadienį 
kultūriniame priede). Minėji­
mas buvo Jaunimo Centre 
Čiurlionio Galerijos salėje.

— Šį šeštadienį, gruodžio ? 
d. 6 v.v. Čiurlionio Galerijoje, 
Jaunimo Centre atidaroma 
dail. Vandos Balukienės dailės 
paroda.

— IV. M. Chase - Čekanaus­
kas, Vilniaus krašto lietuvis, 
gyvenąs Hartforde, Conn., iš 
senų laikų žinomas kaip Vil­
niaus vadavimo akcijos vado­
vas JAV-bėse, iš savo rinkiniu 
paskolino Br. Kvikliui, rašan­
čiam trijų tomų veikalą apie 
Lietuvos vietoves, daug įdo­
mios iliustracinės medžiagos, 
ypač liečiančios lietuvių mo­
kyklas Vilniaus krašte lenkų 
okupacijos metais. Ji panaudo­
ta nušviesti švietimo faktams 
lenkt] laikais.

— Pennsylvania s valstybės 
universiteto bibliotekoje Fila­
delfijoje yra sukaupta daug li­
tuanistinių turtų, ypač senų 
knygų, laikraščių bei žurnalų, 
liečiančių Lietuvos praeitį, čia 
yra laikomi ir prieš desėtką 
metų universiteto perimti ir iš 
Šveicarijos atgabenti garsūs 
A. A. Lietuvos atstovo dr. J. 
Šaulio rinkiniai. Be kitų dar­
buotojų, čia dirba žinomas mū­
sų literatūros profesorius dr. 
V. Maciūnas, suteikęs galimy­
bę pasinaudoti vertingomis 
knygomis eilei lietuvių kultū­
rininkų, rašančių darbus apie 
Lietuvą. Iš čia daug medžiagos 
gavo ir Br. Kviklys, rašąs kny­
gą apie Lietuvos vietoves, ku­
rią “Mūsų Lietuvos” vafdu tri­
juose tomuose leidžia ir ren­
ka prenumeratas jo leidimui 
patikrinti Lietuvių Enciklope­
dijos leidėjas Juozas Kapočius.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

. HELP WANTED — FEMALE 
Reik !*-_ ___

REIKALINGA MOTERIS mokanti lie­
tuviškai ir truputį angliškai, padėti 
prie bendro namų ruošos darbo, turi 
mylėti vaikus. Privatus kambarys ir 
vonia, Chicagos priemiesty, geros są­

lygos. CA 5-4982.

OFISUI
REIKALINGA MERGINA 

Reikia mokėti rašyti mašinėle, mo­
kėti knygvedybą ir kitus ofiso 

darbus.
Kreiptis 

TOWN OF LAKE BAKERY 
4622 So. Marshfield.

HELP WANTED — MALE
■_______ Darbininku Reikia ~
NAMO PRIEŽIŪRAI reikalingas vy­
ras - pensininkas, veltui 2 kamb. bu­
tas su šilima, gazu ir elektra, skam­

binti 2—-6 vai. p. p. TR 3-6916.

RENTING IN GENERAL 
__ Nuomos

LABAI GERA NAUJIENA
Lietuvių šeimai, kuri neturėjo 
savo gyvenamo namo ir nori 
gražiai gyventi, prašome atva­
žiuoti pas E. Z. 54 E. 104 St., 
Roselande, nuo ryto iki 12-tos.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ats­
kiras namas. Marquette Parke. 

Skambinti GR 6-5939.

6 KAMBARIAI BE BALDŲ, 
naujai išdažyti, karštas vanduo, šil­
dymas gazo pečiais, uždaras porčius, 
garažas, privatus įėjimas, vaikai virš 

12 metu o. k., antras aukštas.
2534 W. 45 PI.
Tel. LA 3-3752.
$80 per mėnesį.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. su dušu, kar­
štu vandeniu, naujai atremontuoti, 
galimas gazo šildymas, šešt. ir sekm. 
visa dieną, darbo dienomis po 6 vai. 
vak. 953 W. 34th Pl. — YA 7-2546.

RENDUOJAMAS 6 kambarių didelis 
fletas su visais patogumais 

3821 Archer Avenue.
Susitarimui skambinti nuo 9 vai. ryto 

iki 2 vai., po pietų YA 7-4634.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Sfatytojai ir

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR. GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčios ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpolnting.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UriAAT-irn

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

   Namai, jfe Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me­

tų 5 kamb. muro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5‘2 kamb. mūras, 

■Ua vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4^2 kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau­
sime rūsy, arti mokyklų, $28,700.

Ų/2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, IV2 aukš­
to. 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam­
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17.400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu­
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy­
mas, 37¥2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėsi­
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo­
mos, šalia musų įstaigos, $36,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

NEPRALEISKITE PROGOS! Siau- 
rinėje Čikagoje, netoli Pulaški, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an- 
trs paskola

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langaf 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5¥2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5^2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas^ rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Sil-

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5-2-3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu­
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly­
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi­
ninkas. sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,00ū nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau­
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock­
well, išvyksta iš Chicagos. .

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte­
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20.000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5J4, prie Jau­
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19.500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
bųtų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37H pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St WA 5-5030
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